дело №

УИН: 35RS0№-51

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

п. Шексна 04 октября 2024 года.

Шекснинский районный суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Потапова К.А.,

с участием государственного обвинителя Богодаева С.О.,

защитника - адвоката Лебедева Д.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО33

потерпевшего ФИО1

при секретаре Архиповой В.А.,

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, на момент совершения преступлений не судимого, осужденного приговором мирового судьи Вологодской области по судебному участку № от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 200 часам обязательных работ, 

избрана мера пресечения в виде заключения под стражу,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 139 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

ФИО33 9 раз совершил тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, 1 раз совершил нарушение неприкосновенности жилища, то есть незаконное проникновение в жилище против воли проживающего в нем лица, и 15 раз совершил покушение на кражу, то есть тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище. 

Указанные преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

В один из дней в ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, путем разбития стекла, через оконный проем, незаконно проник в жилище — дом, пригодный для постоянного и временного проживания, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий на праве общей долевой собственности ФИО2., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил две бутылки водки марки «Пшеничная» объемом 0,5 литра стоимостью 250 руб. за одну бутылку, а всего на общую сумму 500 руб.. С похищенным имуществом ФИО33 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО33 потерпевшему ФИО3. причинен материальный ущерб на общую сумму 500 руб..

Кроме того, в один из дней в конце ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) ФИО33, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, путем разбития стекла, через оконный проем, незаконно проник в жилище — дом, пригодный для постоянного и временного проживания, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Однако, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО33 не обнаружил в доме необходимых для себя спиртных напитков, которые хотел похитить.

При доведении ФИО33 преступления до конца потерпевшему ФИО5. мог быть причинен материальный ущерб.

Кроме того, в один из дней в конце ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) ФИО33, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, путем разбития стекла, через оконный проем, незаконно проник в жилище — дом, пригодный для постоянного и временного проживания, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО6., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Однако, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО33 не обнаружил в доме необходимых для себя спиртных напитков, которые хотел похитить.

При доведении ФИО33 преступления до конца потерпевшей ФИО6. мог быть причинен материальный ущерб.

Кроме того, в один из дней в ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) ФИО33, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, путем разбития стекла, через оконный проем, незаконно проник в жилище — дом, пригодный для постоянного и временного проживания, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО7., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Однако, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО33 не обнаружил в доме необходимых для себя спиртных напитков, которые хотел похитить.

При доведении ФИО33 преступления до конца потерпевшей ФИО8., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, мог быть причинен материальный ущерб.

Кроме того, в один из дней в начале ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) ФИО33, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, путем разбития стекла, через оконный проем, незаконно проник в жилище — дом, пригодный для постоянного и временного проживания, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Однако, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО33 не обнаружил в доме необходимых для себя спиртных напитков, которые хотел похитить.

При доведении ФИО33 преступления до конца потерпевшему ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, мог быть причинен материальный ущерб.

Кроме того, в один из дней в конце ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) ФИО33, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, путем разбития стекла, через оконный проем, незаконно проник в жилище — дом, пригодный для постоянного и временного проживания, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий на праве общей долевой собственности ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Однако, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО33 не обнаружил в доме необходимых для себя спиртных напитков, которые хотел похитить.

При доведении ФИО33 преступления до конца потерпевшей ФИО10. мог быть причинен материальный ущерб.

Кроме того, в один из дней в конце ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) ФИО33, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, путем разбития стекла, через оконный проем, незаконно проник в жилище — дом, пригодный для постоянного и временного проживания, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий на праве общей долевой собственности ФИО11., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил принадлежащее ФИО12 имущество: ручной фонарь марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 2 000 руб. бутылку водки марки «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра стоимостью 500 руб. бутылку ликера десертного марки «

<

данные изъяты> объемом 0,7 литра стоимостью 2 000 руб.; бутылку коньяка марки «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра стоимостью 7 500 руб.; денежные средства в копилке монетами разного номинала на общую сумму не менее 1 000 руб.. С похищенным имуществом ФИО33 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО33 потерпевшему ФИО12. причинен материальный ущерб на общую сумму 13 000 руб..

Кроме того, в один из дней в конце ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) ФИО33, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, путем разбития стекла, через оконный проем, незаконно проник в жилище — дом, пригодный для постоянного и временного проживания, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО13., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Однако, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО33 не обнаружил в доме необходимых для себя спиртных напитков, которые хотел похитить.

При доведении ФИО33 преступления до конца потерпевшей ФИО13. мог быть причинен материальный ущерб.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ (точное время в ходе предварительного следствия не установлено) ФИО33, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на незаконное проникновение в жилище, путем разбития стекла, через оконный проем, незаконно проник в жилище — дом, пригодный для постоянного и временного проживания, расположенный по адресу: 

<

адрес> садово-огородническое некоммерческое товарищество 

<

адрес>, против воли и согласия собственника дома ФИО14., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, чем нарушил своими умышленными преступными действиями гарантированное ст. 25 Конституции Российской Федерации права ФИО15. на неприкосновенность жилища. Осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, ФИО33 проживал пять дней в указанном выше доме, пользовался личными вещами и имуществом, принадлежащим ФИО15.

Кроме того, в один из дней в середине ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) ФИО33, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, путем разбития стекла, через оконный проем, незаконно проник в жилище — дом, пригодный для постоянного и временного проживания, расположенный по адресу: 

<

адрес> садово-огородническое некоммерческое товарищество 

<

адрес>, принадлежащий ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил спиртные напитки, а именно: две банки с домашним вином объемом 3 литра стоимостью 600 руб. каждая, на общую сумму 1 200 руб.; банку с домашним спиртом объемом 1 литр стоимостью 600 руб.; банку с домашним спиртом объемом 0,5 литра стоимостью 300 руб., а также машинку для стрижки и бритья марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 900 руб.. С похищенным имуществом ФИО33 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО33 потерпевшей ФИО16. причинен материальный ущерб на общую сумму 3 000 руб..

Кроме того, в один из дней в середине ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) ФИО33, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, путем разбития стекла, через оконный проем, незаконно проник в жилище — дом, пригодный для постоянного и временного проживания, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО17., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Однако преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО33 не обнаружил в доме необходимых для себя спиртных напитков, которые хотел похитить.

При доведении ФИО33 преступления до конца потерпевшей ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, мог быть причинен материальный ущерб.

Кроме того, в один из дней в середине ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) ФИО33, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, путем разбития стекла, через оконный проем, незаконно проник в жилище — дом, пригодный для постоянного и временного проживания, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Однако, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО33 не обнаружил в доме необходимых для себя спиртных напитков, которые хотел похитить.

При доведении ФИО33 преступления до конца потерпевшей ФИО18., мог быть причинен материальный ущерб.

Кроме того, в один из дней в середине ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) ФИО33, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, путем разбития стекла, через оконный проем, незаконно проник в жилище — дом, пригодный для постоянного и временного проживания, расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Однако, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО33 не обнаружил в доме необходимых для себя спиртных напитков, которые хотел похитить.

При доведении ФИО33 преступления до конца потерпевшей ФИО19, мог быть причинен материальный ущерб.

Кроме того, в один из дней в середине ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) ФИО33, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, путем разбития стекла, через оконный проем, незаконно проник в жилище — дом, пригодный для постоянного и временного проживания, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил 6 бутылок водки марки «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра стоимостью 350 руб. за одну бутылку, а всего на общую сумму 2 100 руб.. С похищенным имуществом ФИО33 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО33 потерпевшей ФИО20. причинен материальный ущерб на общую сумму 2 100 руб..

Кроме того, в один из дней в конце ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) ФИО33, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, путем разбития стекла, через оконный проем, незаконно проник в жилище — дом, пригодный для постоянного и временного проживания, расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО21., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Однако, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО33 не обнаружил в доме необходимых для себя спиртных напитков, которые хотел похитить.

При доведении ФИО33 преступления до конца потерпевшей ФИО21., мог быть причинен материальный ущерб.

Кроме того, в один из дней в конце ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) ФИО33, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, путем разбития стекла, через оконный проем, незаконно проник в жилище — дом, пригодный для постоянного и временного проживания, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО22., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил аккумуляторный фонарь неустановленной марки стоимостью 300 руб.. С похищенным имуществом ФИО33 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО33 потерпевшему ФИО22. причинен материальный ущерб на общую сумму 300 руб..

Кроме того, в один из дней в конце ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) ФИО33, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, путем разбития стекла, через оконный проем, незаконно проник в жилище — дом, пригодный для постоянного и временного проживания, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил спиртные напитки, а именно: бутылку коньяка марки «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра стоимостью 800 руб., бутылку виски марки «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра стоимостью 1 700 руб., бутылку этилового спирта объемом один литр, стоимостью 200 руб., а всего на общую сумму 2 700 руб.. С похищенным имуществом ФИО33 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО33 потерпевшей ФИО23. причинен материальный ущерб на общую сумму 2 700 руб..

Кроме того, в один из дней в конце ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) ФИО33, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, путем разбития стекла, через оконный проем, незаконно проник в жилище — дом, пригодный для постоянного и временного проживания, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО24., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Однако, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО33 не обнаружил в доме необходимых для себя спиртных напитков, которые хотел похитить.

При доведении ФИО33 преступления до конца потерпевшей ФИО24 мог быть причинен материальный ущерб.

Кроме того, в один из дней в конце ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) ФИО33, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, путем разбития стекла, через оконный проем, незаконно проник в жилище — дом, пригодный для постоянного и временного проживания, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО25., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил самодельную монтажку стоимостью 2 000 руб.. С похищенным имуществом ФИО33 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО33 потерпевшему ФИО24., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, причинен материальный ущерб на общую сумму 2 000 руб..

Кроме того, в один из дней в конце ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) ФИО33, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, путем разбития стекла, через оконный проем, незаконно проник в жилище — дом, пригодный для постоянного и временного проживания, расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ года рождения откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил бутылку домашнего самогона объемом 0,5 литра, стоимостью 100 руб., комплект шахматных фигур без игральной доски стоимостью 500 руб.. С похищенным имуществом ФИО33 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО33 потерпевшему ФИО24. причинен материальный ущерб на общую сумму 600 руб..

Кроме того, в один из дней в конце ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) ФИО33, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, путем разбития стекла, через оконный проем, незаконно проник в жилище — дом, пригодный для постоянного и временного проживания, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО25 Однако, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО33 не обнаружил в доме необходимых для себя спиртных напитков, которые хотел похитить.

При доведении ФИО33 преступления до конца потерпевшему ФИО26., мог быть причинен материальный ущерб.

Кроме того, в один из дней в конце ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) ФИО33, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, путем разбития стекла, через оконный проем, незаконно проник в жилище — дом, пригодный для постоянного и временного проживания, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Однако, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО33 не обнаружил в доме необходимых для себя спиртных напитков, которые хотел похитить.

При доведении ФИО33 преступления до конца потерпевшей ФИО27 мог быть причинен материальный ущерб.

Кроме того, в один из дней в конце ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) ФИО33, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, путем разбития стекла, через оконный проем, незаконно проник в жилище — дом, пригодный для постоянного и временного проживания, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО28 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Однако, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО33 не обнаружил в доме необходимых для себя спиртных напитков, которые хотел похитить.

При доведении ФИО33 преступления до конца потерпевшему ФИО29., мог быть причинен материальный ущерб.

Кроме того, в один из дней в конце ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) ФИО33, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, путем разбития стекла, через оконный проем, незаконно проник в жилище — дом, пригодный для постоянного и временного проживания, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО30 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Однако, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО33 не обнаружил в доме необходимых для себя спиртных напитков, которые хотел похитить.

При доведении ФИО33 преступления до конца потерпевшей ФИО30., мог быть причинен материальный ущерб.

Кроме того, в один из дней в конце ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) ФИО33, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, путем разбития стекла, через оконный проем, незаконно проник в жилище — дом, пригодный для постоянного и временного проживания, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил аккумуляторный фонарь марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 14 000 руб., бутылку водки неустановленной марки объемом 0,5 литра стоимостью 400 руб., бутылку виски марки «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра стоимостью 800 руб., бутылку настойки марки «Nemiroff» объемом 0,5 литра стоимостью 400 руб.. С похищенным имуществом ФИО33 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО33 потерпевшей ФИО32 причинен материальный ущерб на общую сумму 15 600 руб..

Подсудимый ФИО33. виновным себя в совершении преступлений признал полностью, указав, что в середине ДД.ММ.ГГГГ приехал в дачный дом матери ФИО34, привезя с собой алкоголь, который через 3-4 дня закончился, а так же закончились денежные средства. В вечернее время вышел из дома, пошел ходить по деревне. Подойдя к дому семьи ФИО165 решил проникнуть в него. На участке нашел молоток, которым разбил оконное стекло, проник в дом. В доме на кухне нашел две бутылки водки объемом по 0,5 литра, марку водки не помнит. После этого вылез на улицу через разбитое окно и пошел к себе на дачу, где выпил спиртное. Исковые требования ФИО166 в сумме 500 руб. признает в полном объеме и согласен на их удовлетворение.

Затем в один из дней в середине ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, ходил, бродил по деревне, пошел вдоль железной дороги, повернул налево, подошел к одному из домов со стороны леса, перелез через забор сетка-рабица, нашел камень или кирпич, точно не помнит, разбил стекло и проник в дом. В доме искал спиртное, но ничего не нашел. Из дома вылез также через разбитое окно. 

В ДД.ММ.ГГГГ находился на даче у матери, захотелось выпить спиртных напитков, с собой не было, поэтому решил проникнут в один из домов в 

<

адрес>, чтобы найти алкоголь. Точную дату не помнит, это было в конце ДД.ММ.ГГГГ, подошел к дому, нашел на участке кирпич или камень, которым разбил стекло. Через разбитое окно я проник на веранду этого дома. В жилую часть дома не проникал. В поисках спиртных напитков я ничего не нашел. Вылез из дома и пошел по направлению к своему дому.

Примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находился на лечении в наркологии, потом в начале ноября, точную дату не помнит, приехал на несколько дней в 

<

адрес> к своей матери, с собой было спиртное, потом оно закончилось, и в поисках спиртного он решил залезть в какой-нибудь дом, чтобы найти алкоголь, так как хотелось ещё выпить. Вышел из дома, пошел в сторону железнодорожных путей, метров 400-500, подошел к одному из домов, огороженных сплошным забором. В одном месте имеется большой зазор между забором и землей. Прополз под забором, убедился, что в доме никого нет. Двери и окна в доме были закрыты. Достал складной нож, который был с собой, и попытался выставить стекло, в этот момент, когда пытался выставить окно, стекло разбилось, тогда через разбитое окно залез на веранду дома. Входная дверь в жилое помещение дома была закрыта на ключ. Вылез обратно через разбитое окно. Обошел дом с другой стороны, подошел к одному из окон, нашел камень, надавил на стеклопакет, и он открылся. Через открытое окно залез в дом, пошел на кухню, где начал искать спиртное. Осмотрел шкафы, холодильник, но ничего из спиртного не нашел, вылез из дома через окно, прикрыв за собой стеклопакет, ушел домой.

ДД.ММ.ГГГГ приехал в 

<

адрес>, с собой было 5 бутылок водки, все это спиртное выпил, сигареты и деньги закончились, тогда решил поискать алкоголь с сигаретами в близлежащих домах. Направился к близлежащим домам, пошел, осмотрел на отсутствие людей. У большинства участков нет заборов. Он был в перчатках черного цвета, обошел дом, следов на снегу не увидел, на участке нашел камень, который закрывал железо, взял камень в руки и стал стучать им по раме, чтобы выдавить окно, после ударил по стеклу и окно разбилось, просунул руку в окно, повернул ручку и открыл окно, нырком, через окно проник в дом. Проникнув в дом, стал аккуратно ходить по комнатам и искать алкоголь и сигареты, смотрел алкоголь и сигареты в шкафах, холодильнике, но ничего не нашел, в доме находился около 5 минут, после вышел из дома и направился к себе. Исковые требования ФИО167 в сумме 5 000 руб. признает в полном объеме и согласен на их удовлетворение.

<

адрес>: у ФИО168 и ФИО169 один на двоих, поделен пополам. Он подошел к окну со стороны половины ФИО170 камнем разбил окно, залез в дом, стал искать спиртные напитки, нашел бутылку водки (желтая в форме болта), бутылку коньяка, бутылку вина или самогона, точно не помнит, взял керамическую копилку и понял, что в ней была мелочь. Не смотрел, сколько там, просто взял её с собой. Весь алкоголь и копилку положил к себе в рюкзак, который был у него. Спиртные напитки выпил, копилку разбил, взяв деньги, точно не может сказать сколько, потому что был в состоянии опьянения. С этим пакетом я пошел домой, потом данный его и бутылки сотрудники полиции изъяли. 

В конце ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, ему захотелось выпить. В первой половине дня вышел на улицу и решил залезть в какой-нибудь дачный дом, чтобы похитить там алкоголь, на руках были надеты черные перчатки. Пошел вглубь дачного массива, никого из прохожих навстречу не попалось, остановился у дома, расположенного в центральной части улицы и огороженного деревянным забором. Перелез через забор, подошел к веранде, разбил рукой стекло в окне, залез на веранду, при этом какие-то вещи упали. Осмотрел веранду, спиртного не нашел, входная дверь в жилое помещение была закрыта, вылез обратно на улицу через окно. Затем обошел дом, подошел к одному из окон и разбил его рукой, через разбитое окно залез в дом. Осмотрел дом, спиртного не нашел и вылез через это же окно на улицу. Потом проходя по участку, увидел хозяйственную постройку, в постройке также разбил рукой стекло в оконном проеме, не залезая в нее, посмотрел, но спиртного не нашел, и пошел к себе домой.

С женой ФИО35 не живет с ДД.ММ.ГГГГ. ФИО171. является отцом жены. В один из дней, когда жил на даче у матери, пошел в сторону дачных домов, где расположен дом ФИО172. Решил проникнуть в этот дом, чтобы пожить там несколько дней, так как там были обогреватели, телевизор. В дом проник через окно на веранде (достал штапики, вынул стекло). В доме родственников жены жил примерно около 5-7 дней, точно не помнит. Во время проживания пользовался электрическими обогревателями, электрической плиткой, готовил еду, смотрел телевизор, из кессона взял мешок картошки, банки с консервированными огурцами, банки с компотом. Когда открывал деревянную крышку кессона, повредил пластмассовый унитаз. На втором этаже дома, когда поднимался за обогревателями, мог разбить стекло в оконном проеме. В хозяйственную постройку и баню, расположенные на участке, не ходил. В период проживания распивал спиртные напитки, которые похитил из других домов. Так же принес туда другое похищенное имущество, в том числе машинку для стрижки волос. Ранее он бывал на даче родственников жены. Его вещей в этом доме не было и нет. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, спиртное закончилось и захотелось выпить еще. Около 22 часов ночи вышел на улицу, решил залезть в какой-нибудь дачный дом, чтобы похитить там алкоголь. На руках были надеты черные вязаные перчатки, с собой был рюкзак черного цвета. Пошел по дороге в сторону реки, никого из прохожих навстречу не попалось, подошел к последнему дому расположенному слева от дороги. Перелез через забор, при этом порвал джинсы о сетку-рабицу. Подошел к дому, взял камень, который нашел недалеко и разбил окно около ручки. Просунул руку, открыл окно и залез в дом. Начал искать алкоголь, поднялся по лестнице на второй этаж, или в мансарду дома, там около лестницы стояли две трехлитровые банки с жидкостью желтого и красного цвета, одна литровая банка с жидкостью прозрачного цвета и одна бутылка объемом 0,5 литра с жидкостью прозрачного цвета. Открыл одну из банок, понюхал, пахнуло спиртом, остальные банки не открывал. Бутылку также не открывал. Все это положил в рюкзак, вылез через окно, и пошел на дачу к родственникам жены, так как этот дом был расположен недалеко. В доме ФИО173 распил похищенное спиртное. Исковые требования ФИО174. в сумме 1 500 руб. признает в полном объеме и согласен на их удовлетворение.

Затем в один из дней середины ДД.ММ.ГГГГ находясь также в 

<

адрес>, ему захотелось выпить, но спиртных напитков не было, поэтому решил проникнуть в один из дачных домов. Ночью пошел ходить по деревне, подошел к дачным домам, которые находятся недалеко от леса, подошел к одному из домов на этой улице, разбил окно, чем именно разбил окно, не помню, залез в дом, там искал спиртные напитки, но ничего не нашел и вылез из этого дома. Других подробностей не помнит, так как был в состоянии алкогольного опьянения.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, находился в 

<

адрес>, жил на даче у ФИО175. и распивал спиртное. В этот промежуток времени залезал в дом ФИО176, с целью похитить спиртное или продукты питания. 

Проживая в 

<

адрес> на даче матери, постоянно распивал спиртное. В середине 

<

адрес>, точную дату не помнит, закончилась выпивка, денег не было, и он решил проникнуть в один из домов в 

<

адрес>, чтобы совершить кражу алкоголя. В вечернее время вышел из дома и пошел в сторону дач, называемых в народе «

<

данные изъяты>», там СОНТ. Шел дорогой ближе к лесу, увидел забор и калитку зеленого цвета, прошел на территорию участка рядом с баней, где установлена сетка-рабица. Зайдя на участок, подошел к дому и с правой стороны от входной двери разбил окно найденным на крыльце кирпичом. Залез в внутрь и начал искать спиртное, посмотрел шкафы и тумбочки, не найдя алкоголя, открыл входную дверь изнутри и вышел из дома, ушел домой. Исковые требования ФИО177. в сумме 3 000 руб. признает в полном объеме и согласен на их удовлетворение.

Затем в один из дней в середине ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, захотелось ему выпить, но спиртного не было. Днем вышел из дома на улицу, решил залезть в какой-нибудь дачный дом, чтобы похитить там алкоголь, на руках были надеты черные вязаные перчатки, с собой был черный рюкзак. Пошел в сторону реки, никого из прохожих навстречу не попалось, остановился у дома, подошел к дому, с торца дома разбил стеклопакет камнем в области ручки. Залез в дом, оказался на кухне, в одном из шкафов на нижней полке увидел водку. Сколько точно взял бутылок водки, не помнит, но не одну и не две, возможно пять – шесть. Водку сложил в рюкзак, вылез из дома через окно и пошел к себе на дачу. Исковые требования ФИО178 на общую сумму 16 900 руб. признает в полном объеме и согласен на их удовлетворение.

ДД.ММ.ГГГГ утром пошел в дачный кооператив, расположенный рядом с рекой, в сторону самых дальних домов. Пошел к дому, который находился рядом с рекой и обшитый сайдингом. По сугробам прошел к дому, найденным железным прутом разбил стекло на кухне и проник в дом. Начал искать спиртное, в комнате нашел бутылку с неизвестной жидкостью, налил ее в стакан и выпил, но напиток оказался безалкогольным, похожим на сироп, поэтому не стал его брать. Другого спиртного в доме не нашел, вылез через окно и пошел в сторону своего дома. Исковые требования ФИО179 на общую сумму 10 000 руб. признает в полном объеме и согласен на их удовлетворение.

В этот же день пришел домой, допил спиртное, которое там оставалось. Ближе к вечеру, пошел к дачному кооперативу, расположенному рядом, подошел к деревянному дому, окрашенному в сиреневый цвет (соседний с тем, в который залезал утром). Рядом с нашел кирпич, которым разбил окно с левой стороны, проник в дом через это окно и начал искать спиртное. В комнате обнаружил небольшой бар, в котором была водка. Выпил ее на месте, с собой брал. В комнате нашел небольшой фонарик черного цвета, который забрал себе. Затем увидел, что по направлению к дому идет мужчина, сначала подумал, что это хозяин дома, но когда тот приблизился, подошел к разбитому окну и увидел меня, в нем мужчине узнал председателя дачного кооператива – ФИО181. Мужчина начал кричать, по телефону вызвал сотрудников полиции, из дома его не выпускал, и до приезда полиции он (ФИО33) находился внутри дома. Исковые требования ФИО180. на общую сумму 10 000 руб. признает в полном объеме и согласен на их удовлетворение.

В конце ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату не помнит, подошел к дому№, садовой лопаткой пробил окно, залез в дом, нашел бутылку коньяка, бутылку виски марки «Грантис», бутылку спирта. Коньяк выпил на месте, где пил остальной алкоголь не помнит, так как был в сильном алкогольном опьянении.

Потом один из дней ДД.ММ.ГГГГ у него закончились спиртные напитки и он в поисках алкоголя подошел к дому ФИО182. Там забор небольшой деревянный, перелез через него, разбил окно, залез в дом и стал искать спиртные напитки, но ничего не нашел. В этом доме он ещё затопил печку железную, чтобы согреться, так как был в сильном алкогольном опьянении, что там делал еще, не помнит. Там он еще черные перчатки оставил. Через разбитое окно позже покинул дом.

ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ ему захотелось выпить, но спиртного не было. Он пошел по деревне, подошел к одному из домов недалеко от реки, руками выдавил стеклопакет и залез в дом. Там были доски и другие строительные материалы. Нашел монтажку, вылез из дома и пошел дальше по этой улице.

ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ, уже после того, как взял монтажку в дома ФИО183, проник в дом ФИО184 разбив окно этой монтажкой. В доме нашел бутылку водки или самогона, выпил ее на месте, бутылку оставил там. Шахматы скорее всего положил в карман или в рюкзак, потом их найти нигде не мог. Исковые требования ФИО185. на общую сумму 1 600 руб. признает в полном объеме и согласен на их удовлетворение

ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ, после того, как побывал в доме ФИО186., где взял монтажку, и после того, как побывал в доме ФИО187 залез в дом ФИО188., и также искал спиртные напитки, но ничего не нашел, вылез обратно и пошел дальше по этой улице. Исковые ФИО189 на общую сумму 6 000 руб. признает в полном объеме и согласен на их удовлетворение

После проникновений в три дома, разбив окно монтажкой залез в дом №, ничего не нашел, вылез и пошел дальше по линии по этой же улице. Исковые ФИО190 на общую сумму 2 500 руб. признает в полном объеме и согласен на их удовлетворение

Затем также разбил монтажкой окно в доме ФИО191 залез в него, поискал алкоголь, ничего не нашел и вылез через разбитое окно.

В этот же день, после того, как побывал в предыдущем доме, монтажкой разбил окно, залез в следующий дом в поисках спиртного, ничего не нашел, вышел из дома и пошел по улице к следующему дому

После того как проник в дом ФИО192 разбил монтажкой стеклопакет и залез в еще один дом. Когда залезал осколками стеклопакета расцарапался и у него пошла кровь. В доме нашел бутылку водки объемом 0,5, бутылку настойки «Немироф» и ручной фонарь черного цвета, которые взял себе. Алкоголь сложил в рюкзак, Виски тоже мог быть, просто уже плохо помнит. Вылез из дома не через разбитое окно, а через другое, которое просто открыл. Бутылку водки выпил по дороге домой, а настойку допивал уже у себя на даче. Фонарик потом отдал сотрудникам полиции. Исковые ФИО193. на общую сумму 3 718 руб. признает в полном объеме и согласен на их удовлетворение

Вину в совершенных преступлениях признает полностью, в том числе и по факту проникновения в дом ФИО194., заявленные ею исковые требования в сумме 6 000 руб. признает и согласен на их удовлетворение, Был в состоянии запоя, себя не контролировал, Ему нельзя употребить спиртное, из-за этого уже потерял работу. Добавил, что имеет двоих несовершеннолетних детей, явки с повинной давал добровольно и их подтверждает, при проверке показаний на месте указал те дома, по которым еще не были возбуждены дела.

Суд полагает, что вина подсудимого, кроме его признания, подтверждена показаниями потерпевших, свидетелей и материалами уголовного дела в совокупности.

Потерпевший ФИО195 в судебном заседании показал, что в конце января ему позвонила соседка по даче ФИО196 и сообщила, что к ним в дом залезли, а у него разбито окно. На следующий день он с сыном приехал и увидел, что разбито окно. Они сообщили в полицию. Когда приехали полицейские, зашли в дом, на столе стояла пустая бутылка из-под настойки, которая ранее была целой и находилась в баре. Окно на веранде разбито, везде стекла. Не оказалось самодельных шахматных фигур на втором этаже. Коробка от них осталась, а фигур нет. Подсудимого он знает, он муж племянницы, человек не плохой, но когда выпьет, становится невменяемым. Заявленные в ходе предварительного следствия исковые требования в сумме 1 600 руб. поддерживает и просит удовлетворить, подсудимого просил строго не наказывать.

Из показаний потерпевшего ФИО197 данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что он проживает с женой ФИО198. У д. 

<

адрес> в СОНТ № у него в собственности имеется жилой дом с земельным участком № Домом и земельным участком активно пользуются в весенне-летний сезон, приезжают каждые выходные, зимой приезжают редко. Земельный участок по периметру огорожен металлическим забором, имеется металлическая калитка, которая закрывается на внутренний замок. На участке расположены дом, баня, хозяйственная постройка, гараж. Дом деревянный, двухэтажный, окрашен краской светло-сиреневого цвета, пригоден для проживания в любое время года. В доме проведено электричество, установлена печка, имеется мебель, бытовая техника, предметы личного пользования. Дверь в дом деревянная, закрывается на два врезных замка. В доме установлены стеклопакеты, решеток на окнах нет. Последний раз он приезжал в 

<

адрес> в конце ДД.ММ.ГГГГ точную дату не помнит, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, все было в порядке. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила ФИО199 (жена председателя СОНТ № 4) и сообщила, что в его дом в 

<

адрес> проник мужчина, других подробностей не сообщила. Он не уточнял, откуда у нее такая информация. Сразу возможности поехать на дачу не было. На следующий день вместе с ФИО200 поехали в 

<

адрес>, чтобы проверить дом. По приезду обнаружил, что стеклопакет в оконном проеме слева от входной двери был полностью разбит. На веранде, в которой был разбит стеклопакет, на полу лежал кирпич. Также на полу около подоконника были разбросаны все вещи, которые ранее лежали на подоконнике. Бытовая техника, электрические приборы и другие ценные вещи находились на своих местах. Он понял, что в дом совершено проникновение, сообщил сотрудникам ОМВД России по Шекснинскому району, которые на тот момент находились в 

<

адрес>, о том, что проникли в его дом. Затем обнаружил, что со стола в комнате на первом этаже дома похищен ручной электрический фонарь. Фонарь аккумуляторный, светодиодный в металлическом корпусе черно-коричневого цвета. Фонарь купил в ДД.ММ.ГГГГ за 300 руб.. В настоящее время его оценивает также. Следователем ему было предъявлено имущество, в котором он узнал по индивидуальным признакам электрический фонарь, который был похищен из его дома в 

<

адрес>. С учетом возвращенного имущества, ущерб от кражи возмещен полностью. От следователя ему стало известно, что в дом проник ФИО33, который ему не знаком. Виновного желает привлечь к уголовной ответственности. Стоимость разбитого стеклопакета, с учетом его стоимости, транспортировки и установки, оценивает в 10 000 руб. (Т

<

данные изъяты>).

Из показаний потерпевшей ФИО201. данных ею на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в у 

<

адрес> в садоводческом товариществе № у нее в собственности имеется жилой дом с земельным участком №. Домом и земельным участком активно пользуются в весенне-летний сезон, приезжают каждые выходные, летом постоянно живут, зимой в деревню не приезжают. Земельный участок по периметру частично огорожен деревянным забором, имеется металлическая калитка, которая закрывается на велосипедный замок. На участке расположены дом, баня, хозяйственная постройка, открытая беседка. Дом деревянный, двухэтажный, окрашен краской темно-коричневого цвета, пригоден для проживания в любое время года. В доме проведено электричество, установлена печка, имеется мебель, бытовая техника, предметы личного пользования. Дверь в дом деревянная, закрывается на внутренний замок. В доме установлены стеклопакеты, решеток на окнах нет. Последний раз приезжала в 

<

адрес> в начале ДД.ММ.ГГГГ. Когда уехала все было в порядке. ДД.ММ.ГГГГ днем ей позвонил ФИО202 сосед из 

<

адрес>. Вадим ей сообщил, что у нее в доме разбит стеклопакет в оконном проеме. Так как у них нет своей автомашины, то сразу приехать на дачу не было возможности, она с ФИО203 поехали в 

<

адрес> только ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов дня. По приезду обнаружила, что стеклопакет справа от входной двери разбит. Входная дверь закрыта, внутренний замок повреждений не имел. В комнате, в которой был разбит стеклопакет, на полу лежали осколки стекла. Бытовая техника, электрические приборы и другие ценные вещи находились на своих местах. В кухне и в комнате дверцы шкафов, тумбочек были открыты. Она поняла, что в дом совершено проникновение, позвонила в дежурную часть ОМВД России по Шекснинскому району и сообщила об этом. В результате преступления какое-либо имущество из дома не похищено, хотя в доме имеется различная бытовая техника, инструменты, одежда и иные необходимые предметы, спиртных напитков в доме не было. Ущерба от кражи ей не причинено. От следователя ей стало известно, что в дом проник ФИО33, которого она не знает. Виновного желает привлечь к уголовной ответственности (Т. 

<

данные изъяты>)..

Из показаний потерпевшей ФИО204 данных ею на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в 

<

адрес> у нее в собственности имеется жилой дом № с земельным участком. Она является собственником 1/2 доли на жилой дом, который разделен на две жилые части, в каждую из которых имеется индивидуальный вход. Одна часть дома принадлежит ей, вторая ФИО205 Домом и земельным участком активно пользуются в весенне-летний сезон, приезжают каждые выходные, зимой приезжают редко. Участок по периметру огорожен металлическим забором, имеется металлическая калитка, которая закрывается на внутренний врезной замок. На участке расположены дом, баня, хозяйственная постройка. Дом деревянный, одноэтажный, облицован сайдингом светло-желтого цвета, пригоден для проживания в любое время года. В доме проведено электричество, установлена печка, имеется мебель, бытовая техника, предметы личного пользования. Дверь в дом металлическая, закрывается на внутренний замок. В доме установлены стеклопакеты, решеток на окнах нет. Последний раз приезжали в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. Уехали из деревни около 18 часов, все было в порядке. ДД.ММ.ГГГГ вечером ей позвонил сосед по дому ФИО206 и сообщил, что у них ФИО207) в доме разбит стеклопакет. На следующий день, утром они с мужем ФИО208 поехали в д

<

адрес>. По приезду, подойдя к дому, обнаружила, что входная дверь была закрыта, внутренний замок повреждений не имел. Стеклопакет в оконном проеме на заднем фасаде стены дома был полностью разбит. Створка стеклопакета была открыта. Затем прошли в дом, осмотрели обстановку. В комнате, в которой был разбит стеклопакет, на полу лежал большой камень, весь обмотанный проволокой. Тюль на окне была порвана. Далее все осмотрела в доме, бытовая техника, электрические приборы и другие ценные вещи находились на своих местах. В кухне и в комнате дверцы шкафов, тумбочек были открыты. Поняла, что в дом совершено проникновение, позвонила в дежурную часть ОМВД России по Шекснинскому району и сообщила об этом. В результате преступления какое-либо имущество из дома не похищено, хотя в доме имеется различная бытовая техника, инструменты, одежда и иные необходимые предметы, спиртных напитков в доме не было. Ущерба от преступления не причинено. В ходе допроса от следователя стало известно, что в дом проник ФИО33, которого она знает, так как дети общались в одной компании. Виновного желает привлечь к уголовной ответственности (

<

данные изъяты>).

Из показаний потерпевшего ФИО209 данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в 

<

адрес> у их семьи имеется жилой дом № с земельным участком. Земельный участок и дом принадлежат ему, сестре ФИО210 брату ФИО211.. Он (ФИО212.) является собственником по 1/3 доле на земельный участок и дом. В настоящее время их семья использует данный дом, как дачу. Сестра ФИО213 живет в 

<

адрес>, домом и земельным участком практически не пользуется, ее имущества в доме и на участке нет. Приезжает только летом в отпуске. Брат ФИО214 живет в 

<

адрес>, приезжает в 

<

адрес> редко, обычно только в летний сезон на выходные. Отец с матерью приезжают на дачу раз в месяц на выходные. Домом и земельным участком в основном пользуется он, приезжает в весенне-летний сезон каждые выходные, зимой приезжает иногда. Участок по периметру огорожен сеткой рабицей, имеется металлическая калитка, которая закрывается на проволоку. На участке расположены дом, гараж, баня, колодец, открытая беседка. Дом деревянный, одноэтажный, окрашен краской красного цвета. Дом пригоден для проживания в любое время года. В доме проведено электричество, установлена печка, имеется мебель, бытовая техника, предметы личного пользования. Дверь в дом деревянная, закрывается на навесной замок. В доме установлены стеклопакеты, решеток на окнах нет. Последний раз приезжал в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, все было в порядке. ДД.ММ.ГГГГ находился в 

<

адрес>, во второй половине дня позвонил сосед из 

<

адрес> ФИО215 и спросил не приезжал ли он ФИО216 на участок, так как к их дому идет цепочка следов. ФИО217 сказал, что в деревне не был уже давно, откуда следы не знает. Сразу возможности поехать на дачу не было, поехал только ДД.ММ.ГГГГ. По приезду обнаружил, что к дому ведут следы, которые частично уже были заметены снегом. Подошел к дому, входная дверь была закрыта, навесной замок повреждений не имел. Стеклопакет в оконном проеме справа от входной двери был разбит в нижней части, москитная сетка лежала рядом с домом. Окно было открыто, но стеклопакет прикрыт. Под окном на деревянном выступе дома лежал металлический молоток (гвоздодер), который принадлежит ему, но ранее гвоздодёр находился в открытой беседке на участке. Затем прошел во внутрь дома, понял, что в дом совершено проникновение, так как на полу в кухне лежала электрическая плитка и цветочный горшок, который ранее стояли на подоконнике в кухне. Далее все осмотрел в доме, бытовая техника, электрические приборы и другие ценные вещи находились на своих местах. Крышка кессона открыта, хотя ранее была закрыта. Потом еще раз осмотрел кухню, с одной из полок на кухне пропали две бутылки водки марки «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая. Так как планировал оставаться в доме на несколько дней, то разбитое стекло сразу заколотил пластиковыми панелями, на кухне прибрался. В тот же день позвонил отцу, сообщил о случившемся. На следующий день на дачу приехал отец ФИО218., который позвонил в дежурную часть ОМВД России по Шекснинскому району и сообщил о том, что проникли в дом в 

<

адрес>. Водку марки «Пшеничная» покупал ДД.ММ.ГГГГ в одном из магазинов 

<

адрес>, за сколько не помнит, сейчас бутылку водки оценивает в 250 руб., то есть 2 бутылки оценивает в 500 руб., ущерб является незначительным. Гражданский иск заявляет на сумму 500 руб.. От следователя стало известно, что кражу имущества совершил ФИО33, которого он знает, так как у них находятся дачи в одной деревне. Желает привлечь виновного к уголовной ответственности (Т

<

данные изъяты>).

Из показаний потерпевшей ФИО219. данных ею на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в у 

<

адрес> у их семьи имеется жилой дом с земельным участком №. Собственником являлся ее муж ФИО220.. ДД.ММ.ГГГГ муж умер. Их семья использует данный дом, как дачу, активно пользуются в весенне-летний сезон, приезжают каждые выходные, могут остаться на несколько дней. Зимой на дачу она не ездит, ездит только сын ФИО221, почистить снег, проверить дом и имущество. Земельный участок частично огорожен забором из сетки-рабицы, имеется металлическая калитка, которая закрывается на навесной замок. На участке расположены дом, баня, хозяйственная постройка, колодец. Дом деревянный, одноэтажный с мансардой, обшит сайдингом бежевого и коричневого цвета, пригоден для проживания в любое время года. В доме проведено электричество, установлены электрические обогреватели, имеется мебель, бытовая техника, предметы личного пользования. Дверь на веранду дома деревянная, закрывается только на крючок, вторая дверь в жилое помещение дома деревянная, закрывается на внутренний замок. В доме установлены стеклопакеты, в мансарде дома обычные стекла, решеток на окнах нет. Последний раз приезжала в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. Сын ФИО222 последний раз был ДД.ММ.ГГГГ, чистил снег и проверил дом. Уехал из деревни в этот же день в вечернее время после 19 часов, все было в порядке. ДД.ММ.ГГГГ сын снова поехал на дачный участок. С его слов знает, что он около 09 часов приехал в 

<

адрес>. По приезду увидел на снегу следы обуви. Когда подошел к дому, справа от входной двери увидел разбитый стеклопакет. Далее обошел дом и увидел, что с задней части дома разбит еще один стеклопакет в оконном проеме в комнате. Сын понял, что в дом совершено проникновение, и позвонил в дежурную часть ОМВД России по Шекснинскому району, сообщил о случившемся. До приезда сотрудников полиции сын в дом не заходил. Дом осмотрел вместе с сотрудниками полиции. Обстановка в доме была изменена, некоторые вещи были разбросаны на полу, бытовая техника, электрические приборы и другие ценные вещи находились на своих местах. В кухне и в комнате дверцы шкафов, тумбочек были открыты. При осмотре мансарды дома сын обнаружил, что похищены спиртные напитки: две банки с домашним вином объемом 3 л каждая, банка с домашним спиртом объемом 1 л, банка с домашним спиртом объемом 0,5 л, из комнаты машинка для стрижки и бритья марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черно-оранжевого цвета с насадками и расческой, которые шли вместе в наборе. Сын занимается изготовлением домашних вин, настоек и других спиртосодержащих напитков, поэтому у на даче всегда имеется спиртное. Машинку для стрижки и бритья марки «

<

данные изъяты>» сын покупал несколько лет назад за 1 200 руб.. В настоящее время похищенные спиртные напитки она оценивает: банку с домашним вином объемом 3 л в 600 руб. каждую, банку с домашним спиртом объемом 1 л в 600 рублей; банку с домашним спиртом объемом 0,5 литра оцениваю в 300 руб. машинку для стрижки и бритья марки «

<

данные изъяты> в 900 руб.. Следователем ей было предъявлено имущество, в котором узнала по индивидуальным признакам: банку с домашним вином объемом 3 л и машинку для стрижки и бритья марки «Kemei», которые были похищено из дачи. Указанное имущество было возвращено следователем. С учетом возвращенного имущества, ущерб от кражи возмещен частично, сумма не возмещенного ущерба составляет 1 500 руб.. От следователя стало известно, что кражу имущества совершил ФИО33, который ей не знаком. Виновного желает привлечь к уголовной ответственности (Т. 

<

данные изъяты>).

Из показаний потерпевшей ФИО223. данных ею на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в у 

<

адрес> в собственности ее мамы ФИО224 имеется жилой дом с земельным участком №. Домом и земельным участком активно пользуются в весенне-летний сезон, приезжают каждые выходные, зимой приезжают также на выходные. Мама в силу возраста и по состоянию здоровья на дачу приезжает только в летний сезон. Участок частично огорожен металлическим забором, имеется металлическая калитка, которая закрывается на внутренний врезной замок. На участке расположены дом, баня, хозяйственная постройка, гараж. Дом деревянный бревенчатый, двухэтажный, окрашен краской бежевого цвета, пригоден для проживания в любое время года. В доме проведено электричество, водоснабжение, установлена печка, имеется мебель, бытовая техника, предметы личного пользования. Дверь в дом металлическая, закрывается на внутренний замок. В доме установлены стеклопакеты, решеток на окнах нет. Последний раз приезжали в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. Когда уехали все было в порядке. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут она с мужем ДД.ММ.ГГГГ приехали в 

<

адрес>. По приезду, обойдя дом, увидела, что разбит стеклопакет в оконном проеме на кухне дома. Створка стеклопакета была открыта в вертикальном положении. Входная дверь закрыта, внутренний замок повреждений не имел. Стеклопакет в оконном проеме на боковом фасаде стены дома был без повреждений, но полностью открыт. Со стороны комнаты в доме была повреждена рулонная штора, сорвана с крепления. В кухне, где был разбит стеклопакет, на столе лежала металлическая монтажка, которая семье не принадлежит, и ранее ее в доме не было. На рулонной шторе на кухне были пятна темно-бурого цвета, которые внешне похоже на кровь. В кухне и в комнате дверцы шкафов, тумбочек были открыты. Из шкафа на кухне похищены спиртные напитки: бутылка водки объемом 0,5 л, марку не помнит; бутылка виски «William Lawsons» объемом 0,5 л.; бутылка настойки «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л.. Она поняла, что в дом совершено проникновение, позвонила в дежурную часть ОМВД России по Шекснинскому району и сообщила об этом. Ей было известно, что ранее в дома в 

<

адрес> залезал местный житель ФИО33, поэтому они сразу подумали на него. Спиртные напитки покупали в ДД.ММ.ГГГГ в одном из магазинов 

<

адрес> к Новому году, бутылку водки за 400 руб., бутылку виски «

<

данные изъяты>» за 800 руб.; бутылку настойки «Nemiroff» за 400 руб.. Сейчас их оценивает также. Кроме того, пропал ручной электрический фонарь марки «

<

данные изъяты> (аккумуляторный, светодиодный в металлическом корпусе черного цвета). Фонарь купила ДД.ММ.ГГГГ за 14 000 руб.. В настоящее время похищенный фонарь оценивает также. Фонарь был возвращен следователем. Виновного желает привлечь к уголовной ответственности. Стоимость новой шторы составила 2 118 руб. и на эту сумму она заявляет исковые требования к ФИО33 (Т

<

данные изъяты>).

Из показаний потерпевшего ФИО226. данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в у 

<

адрес> у его жены ФИО227. в собственности имеется дом с земельным участком № Приезжают в весенне-летний сезон, проводят здесь выходные, зимой приезжают редко. Участок частично огорожен сеткой-рабицей, калитки нет, в доме ведут отделочные работы На участке расположены дом, гараж, колодец. Дом деревянный, одноэтажный с мансардой, обшит сайдингом белого и коричневого цвета, пригоден для проживания в любое время года. На зиму в доме были сложены строительные материалы и различный инструмент. Дверь в дом металлическая, закрывается на внутренний (врезной) замок. В доме установлены стеклопакеты, решеток на окнах нет. Последний раз он приезжал в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, все было в порядке. ДД.ММ.ГГГГ вечером в социальной сети «Вконтакте» в группе «

<

данные изъяты>», он прочитал о случаях разбития стекол и проникновении в дачные дома в д

<

адрес> Листая «ленту новостей», он увидел, что соседка по участкам с параллельной улицы, выложила фотографию монтажки, и написала, что в ее доме разбито стекло, кто-то проник в дом, на столе на кухне оставлена монтажка, которая их семье не принадлежит. По фотографии он понял, что это монтажка его, которая лежала в мансардном помещении дачного дома. ДД.ММ.ГГГГ утром он с женой поехали проверить дачу. По приезду обнаружил цепочку следов обуви от соседнего участка к их дому. Подошел к дому и увидел, что открыта створка стеклопакета в оконном проеме в комнате дома, москитная сетка с окна лежала рядом на снегу. Он понял, что в дом совершено проникновение, о чем он сообщил в дежурную часть ОМВД России по Шекснинскому району. По приезду сотрудников полиции вместе с ними зашел в дом. Входная дверь была закрыта, дверь и замок видимых внешних повреждений не имели. Стеклопакет был отжат, на стекле имелись несколько царапин, сколы. В комнате на мансардном этаже были раскиданы чайные пакеты. Из мансардной комнаты похищена монтажка, самодельная, из нержавейки светлого цвета, длиной около 60 см. Оценивает ее в 2 000 руб.. Указанное имущество ему было возвращено. От следователя ему стало известно, что в его дом проник ФИО33. Виновного желает привлечь к уголовной ответственности (Т. 

<

данные изъяты>

Из показаний потерпевшей ФИО228. данных ею на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что она проживает с мужем ФИО229 У 

<

адрес> в садоводческом товариществе № у нее в собственности имеется жилой дом с земельным участком №. Домом и земельным участком активно пользуются в весенне-летний сезон, приезжают каждые выходные, летом постоянно живут, зимой в деревню приезжают редко, только для проверки дома. Участок по периметру огорожен сеткой-рабицей и деревянным забором, имеется металлическая калитка, которая закрывается на навесной замок. На участке расположены дом, баня, хозяйственная постройка, колодец. Дом деревянный, одноэтажный с мансардой, обшит сайдингом серого и бежевого цвета, пригоден для проживания в любое время года. В доме проведено электричество, установлена печка, имеется мебель, бытовая техника, предметы личного пользования. Дверь в дом металлическая, закрывается на внутренний замок. В доме установлены стеклопакеты, решеток на окнах нет. Последний раз она с мужем приезжали в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. Когда уехала из деревни, все было в порядке. ДД.ММ.ГГГГ утром она с мужем поехали на дачу, чтобы убрать снег с теплицы. По приезду обнаружила, что стеклопакет на кухне слева от входной двери разбит. Входная дверь закрыта, внутренний замок повреждений не имел. На кухне, где был разбит стеклопакет, на полу лежали осколки стекла, пластиковая рама со стороны дома была повреждена. На кухонном гарнитуре стояла бутылка с сиропом для чая, а на кухонном столе стояли две стопки. В одной из стопок был налит сироп, вторая стопка была пустая. Ранее стопки стояли на полке в верхнем ящике кухонного гарнитура, бутылка с сиропом стояла на нижнем ящике кухонного гарнитура. Бытовая техника, электрические приборы и другие ценные вещи находились на своих местах. В кухне и в комнате дверцы шкафов, тумбочек были открыты. Она поняла, что в дом совершено проникновение, позвонила в дежурную часть ОМВД России по Шекснинскому району и сообщила об этом. В результате преступления какое-либо имущество из дома не похищено, хотя в доме имеется различная бытовая техника, инструменты, одежда и иные необходимые предметы, спиртных напитков в доме не было. Сироп для чая материальной ценности не представляет, ущерба от кражи ей не причинено. От следователя ей стало известно, что в дом проник ФИО33, который ей не знаком. Виновного желает привлечь к уголовной ответственности. Стоимость разбитого стеклопакета с учетом транспортировки и работы по установке оценивает в 10 000 руб., по данному факту заявляет исковые требования к ФИО33 (Т. 

<

данные изъяты>).

Из показаний потерпевшей ФИО230. данных ею на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в у 

<

адрес> в собственности у ее детей ФИО231 и ФИО232 имеется жилой дом с земельным участком №. Домом и земельным участком в основном пользуюется она, дети приезжают только летом на выходные. Участок по периметру огорожен металлическим забором, имеется металлическая калитка, которая закрывается на навесной замок. На участке расположены дом и две хозяйственные постройки. Дом деревянный, двухэтажный, окрашен краской темно-коричневого цвета, пригоден для проживания в любое время года. Дверь в дом деревянная, закрывается на внутренний замок. В доме установлены стеклопакеты, решеток на окнах нет. Последний раз она приезжала в 

<

адрес> в конце ДД.ММ.ГГГГ. Когда уехала все было в порядке. ДД.ММ.ГГГГ днем ей позвонила соседка ФИО233 и сказала, что в ее доме разбито стекло. На следующий день, днем она поехала на дачу. По приезду обнаружила следы обуви, идущие с соседнего участка, к ее крыльцу. Входная дверь закрыта, но на ней имелись повреждения в районе замка, а также была повреждена металлическая пластина в месте крепления петель. Стеклопакет в комнате слева от входной двери разбит, окно открыто. О случившемся она сообщила сотрудникам полиции ОМВД России по Шекснинскому району, которые на тот момент находись на соседнем дачном участке. Вместе с сотрудниками полиции прошли в дом, осмотрели обстановку. Входную дверь она открыла своим ключом, но замок открылся плохо, хотя до этого, замок работал без проблем. В комнате, где был разбит стеклопакет, на полу лежали осколки стекла. На кухонном столе стояла пустая бутылка из-под коньяка, которая ранее стояла на полу около кухонного гарнитура. В пристройке к дому, разбито стекло в оконном проеме. Следов пребывания посторонних лиц, в помещении мастерской не было. От следователя ей стало известно, что в ее дом проник ФИО33. Виновного желает привлечь к уголовной ответственности. Стоимость поврежденной входной. двери и замка оценивает в 1 000 руб., стоимость разбитого стеклопакета оценивает в 1 500 руб., разбитое стекло в мастерской оставляет без оценки (Т. 

<

данные изъяты>).

Из показаний потерпевшего ФИО234 данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что около 

<

адрес> садоводческое товарищество «

<

данные изъяты>», 

<

адрес> у их семьи имеется жилой дом с земельным участком. Он является собственником этой недвижимости. Домом и земельным участком активно пользуются в весенне-летний сезон, приезжают каждые выходные, зимой в деревню приезжают редко, только для проверки. Земельный участок по периметру огорожен сплошным металлическим забором и сеткой-рабицей, имеется металлическая калитка, которая закрывается на внутренний замок. На участке расположены дом, баня, хозяйственная постройка. Дом деревянный, двухэтажный, обшит сайдингом светло-розового цвета, пригоден для проживания в любое время года. В доме проведено электричество, установлена печка, имеется мебель, бытовая техника, предметы личного пользования. Дверь в дом металлическая, закрывается на внутренний замок. В доме установлены стеклопакеты, на первом этаже имеются роль-ставни. Они уставлены ДД.ММ.ГГГГ, после того, как было совершено проникновение в дом. ДД.ММ.ГГГГ последний раз приезжал на дачу в конце ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит. Когда уезжал из деревни, все было в порядке. На дачу приехал в ДД.ММ.ГГГГ, чтобы откидать снег с теплиц. По приезду на участок, подойдя к дому, обнаружил, что стеклопакет в комнате со стороны леса разбит, а на момент обнаружения был прикрыт. Входная дверь была закрыта, внутренний замок видимых внешних повреждений не имел. Дверь открыл своим ключом, в доме осмотрел обстановку. В комнате, где был разбит стеклопакет, на полу лежали осколки стекла и кирпич, пластиковая рама со стороны улицы была повреждена. Кирпич ранее лежал на участке. Также на полу лежала сорванная занавеска. Входная дверь в комнату была открыта, хотя ранее была закрыта, то есть кто-то ее открыл из комнаты. На первый взгляд на первом этаже все вещи лежали на своих местах, обстановка была не изменена. На втором этаже было поднято сиденье дивана, бытовая техника, электрические приборы и другие ценные вещи находились на своих местах. Понял, что в дом совершено проникновение, но в полицию сразу обращаться не стал, так как из дома никакого имущества не было похищено. В ДД.ММ.ГГГГ ему стали известны еще несколько фактов проникновения в дачные дома в 

<

адрес> В домах также были разбиты стекла и из имущества ничего взято не было. В конце ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции ОМВД России по Шекснинскому району стало известно, что задержали мужчину, совершившего указанные выше кражи. Этот мужчина сообщил сотрудникам полиции о том, что он и в его (ФИО236 дом совершил проникновение с целью кражи алкоголя, но спиртных напитков не нашел. Он (ФИО235 также решил обратиться в полицию с данным фактом. В результате преступления какое-либо имущество из дома не похищено, спиртных напитков в доме не было. От следователя стало известно, что в дом в 

<

адрес> проник ФИО33 которого он не знает. Виновное лицо желает привлечь к уголовной ответственности (Т. 

<

данные изъяты>).

Из показаний потерпевшей ФИО237 данных ею на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в 

<

адрес> у нее в собственности имеется жилой дом № с земельным участком. Домом и земельным участком активно пользуется в весенне-летний сезон, постоянно проживает на даче. Зимой на дачу ездит редко, один-два раза для проверки. Участок частично огорожен деревянным забором, имеется деревянная калитка, которая закрывается на металлический штырь. На участке расположены дом и хозяйственная постройка. Дом деревянный, одноэтажный, покрашен краской желтого цвета, пригоден для проживания в любое время года. В доме установлена печка и электрические обогреватели, проведено электричество, имеется мебель, бытовая техника, предметы личного пользования. Дверь на крыльцо дома деревянная, закрывается на навесной цифровой замок, вторая дверь в жилое помещение дома металлическая, закрывается на внутренний (врезной) замок. В доме установлены двойные стекла, решеток на окнах нет. Последний раз она приезжала в 

<

адрес> в ДД.ММ.ГГГГ, почистить снег. Уехала из деревни в этот же день, все было в порядке. В ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, позвонила соседка по участку ФИО238 и сообщила, что у нее в доме разбито стекло. Дня через два после звонка ФИО239 приехала в 

<

адрес>. По приезду увидела, что в комнате слева от входной двери разбито двойное стекло в оконной раме. Входная дверь на крыльцо дома была закрыта, навесной замок видимых внешних повреждений не имел. В комнате, где было разбито оконное стекло, на кровати лежали осколки стекла. Обстановка в доме была изменена, в доме был беспорядок, вещи лежали не на своих местах. В одной из комнат был включен электрический обогреватель, железная печка была натоплена. На полу в комнате лежали пустые стеклянные бутылки из-под спиртных напитков, также в комнате около железной печки на стуле лежала упаковка майонеза, открытая банка тушенки с ложкой, пустая бутылка из-под водки марки 

<

данные изъяты>», несколько пустых упаковок из-под пюре быстрого приготовления. Эти бутылки и съеденные продукты питания ей не принадлежат, и ранее их в доме не было. Бытовая техника, электрические приборы и другие ценные вещи находились на своих местах. Она поняла, что в дом совершено проникновение, позвонила в дежурную часть ОМВД России по Шекснинскому району и сообщила об этом. На кухне в одном из шкафов отсутствовала бутылка лекарственного бальзама марки «

<

данные изъяты>» объемом 0,1 л, а также 2 бутылки с негазированной водой объемом 1,5 л каждая, название воды не помнит. Бальзам и вода не представляют материальной ценности. От следователя ей стало известно, что в ее дом проник ФИО33, которого она знает. Поскольку ее дети общались с ним в одной компании. Виновного лицо желает привлечь к уголовной ответственности (Т. 

<

данные изъяты>).

Из показаний потерпевшей ФИО240. данных ею на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в 

<

адрес> у нее в собственности имеется жилой дом № с земельным участком. Домом и земельным участком активно пользуется в весенне-летний сезон, приезжает каждые выходные, зимой в деревню приезжает редко, только для проверки. Земельный участок по периметру огорожен деревянным забором и сеткой-рабицей, имеется металлическая калитка, которая закрывается на навесной замок. На участке расположены дом, баня, хозяйственная постройка. Дом деревянный, одноэтажный с мансардой, окрашен краской розового цвета. Дом пригоден для проживания в любое время года. В доме проведено электричество, установлена печка, имеется мебель, бытовая техника, предметы личного пользования. Дверь в дом деревянная, закрывается на навесной замок. В доме установлены стеклопакеты, решеток на окнах нет. В один из дней в начале ДД.ММ.ГГГГ в дневное время приехала на дачный участок, чтобы проверить дом. По приезду в деревню, зайдя на участок, обнаружила следы обуви человека, идущие со стороны соседнего участка к ее дому. Следы были частично занесены снегом. Подойдя к дому, увидела, что стеклопакет на кухне со стороны двора разбит. Входная дверь закрыта, внутренний замок внешних видимых повреждений не имел. Дверь открыла своим ключом, прошла в дом. Ну кухне, где разбит стеклопакет, на полу лежали осколки стекла. На первый взгляд обстановка в доме была не изменена, все вещи лежали на своих местах, дверцы шкафов, ящиков были закрыты. Далее все осмотрела в доме, бытовая техника, электрические приборы и другие ценные вещи находились на своих местах. На тот момент ей было не понятно, кто-то просто разбил стеклопакет на кухне, или в дом совершено проникновение, но ничего не похищено, поэтому не стала сразу обращаться в полицию. Разбитый стеклопакет заколотила пленкой. До этого последний раз приезжала в д. 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. Когда уехала все было в порядке. В ДД.ММ.ГГГГ ей стало известно от соседей по участкам об аналогичных фактах разбития стекол в их домах. В конце ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции стало известно, что задержали мужчину, который им сообщил, что он разбил стеклопакет, проник в ее дом с целью кражи алкоголя, но спиртных напитков не нашел. Она решила обратиться в полицию заявлением. В результате преступления какое-либо имущество из дома не похищено, хотя в доме имеется различная бытовая техника, инструменты, одежда и иные необходимые предметы, спиртных напитков в доме не было. От следователя стало известно, что в ее дом проник ФИО33., которого она не знает. Виновного желает привлечь к уголовной ответственности. Стоимость разбитого стеклопакета с учетом транспортировки и работы по установке оценивает в 6 000 руб. и по данному факту заявляет исковые требования к ФИО33 (Т. 

<

данные изъяты>).

Из показаний потерпевшей ФИО241. данных ею на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что около 

<

адрес> в садоводческом товариществе 

<

адрес> с дачным домом. Домом и земельным участком активно пользуются в весенне-летний сезон, приезжают каждые выходные, летом постоянно живут, зимой в деревню приезжают периодически. Участок по периметру огорожен металлическим забором и сеткой-рабицей, имеется металлическая калитка, которая закрывается на внутренний замок. На участке расположены дом, баня, хозяйственная постройка. Дом деревянный, одноэтажный с мансардой, покрашен краской желтого цвета, пригоден для проживания в любое время года. В доме проведено электричество, установлена печка, имеется мебель, бытовая техника, предметы личного пользования. Дверь в дом металлическая, закрывается на внутренний замок. В доме установлены стеклопакеты, решеток на окнах нет. Последний раз она с мужем приезжали в д. 

<

адрес> в ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит. Когда уехали все было в порядке. ДД.ММ.ГГГГ она прочитала в общей группе мессенджера «

<

данные изъяты>» «

<

адрес>» о том, что на участках имеются следы обуви человека и в некоторых домах разбиты стекла. Конкретно про их дом ничего не было написано, но муж решил съездить и проверить. ДД.ММ.ГГГГ утром муж поехал на дачный участок. С его слов знает, что по приезду на участок, подойдя к дому, на ступеньках открытого крыльца он увидел следы обуви человека, и обнаружил, что стеклопакет на кухне справа от входной двери разбит. Входная дверь была закрыта, муж хотел ее открыть своим ключом, но оказалась, что дверь открыта изнутри. На кухне, где был разбит стеклопакет, на полу лежали осколки стекла. В кухне и в комнате дверцы шкафов, тумбочек были открыты. Бытовая техника, электрические приборы и другие ценные вещи находились на своих местах. Муж понял, что в дом совершено проникновение, позвонил в дежурную часть ОМВД России по Шекснинскому району и сообщил об Этом. В результате преступления какое-либо имущество из дома не похищено, хотя в доме имеется различная бытовая техника, инструменты, одежда и иные необходимые предметы, спиртных напитков в доме не было. От следователя ей стало известно, что в дом проник ФИО33, который ей не знаком. Виновного лицо желает привлечь к уголовной ответственности. Стоимость разбитого стеклопакета оценивает в 3 000 руб., т на эту сумму заявляет исковые требования к ФИО33 (Т. 

<

данные изъяты>).

Из показаний потерпевшего ФИО242 данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в д. 

<

адрес> у их семьи имеется жилой 

<

адрес> с земельным участком. Собственником является жена ФИО243 В настоящее время их семья использует данный дом, как дачу, активно в весенне-летний сезон, приезжают каждые выходные, зимой приезжают редко. Земельный участок по периметру огорожен металлическим забором, имеются две металлические калитки, которые закрываются на навесные замки. На участке расположены дом, баня, хозяйственная постройка, колодец. Дом деревянный, двухэтажный, второй этаж дома обшит сайдингом светло-бежевого цвета, первый этаж бревенчатый. Дом пригоден для проживания в любое время года. В доме проведено электричество, установлена печка, имеется мебель, бытовая техника, предметы личного пользования. Дверь в крыльцо дома деревянная, закрывается на врезной замок, вторая дверь из крыльца в жилое помещение дома металлическая, закрывается на два врезных замка. В доме установлены стеклопакеты, решеток на окнах нет. Последний раз приезжал в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, все было в порядке. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут приехал в д.. 

<

адрес> По приезду калитку открыл своим ключом, внешних повреждений калитка и навесной замок не имели. Подошел к дому и обнаружил, что среднее стекло в оконном проеме на крыльце дома разбито. Входная дверь была закрыта, внутренний замок повреждений не имел. Обойдя дом со стороны улицы, обнаружил, что стеклопакет в комнату дома с заднего фасада открыт, повреждений нет. Понял, что в дом совершено проникновение, позвонил в дежурную часть ОМВД России по Шекснинскому району и сообщил об этом. Также позвонил соседу по участку ФИО244, который там проживает большую часть времени и спросил, не видел ли он, постороннего лица на его (ФИО245 участке. ФИО247 сказал, что с дачи в п. Шексну уехал в пятницу, а приехал обратно в понедельник. По приезду обнаружил, что стекло на крыльце его (ФИО246.) дома разбито, но не придал этому значения, подумал, что это он ФИО248 был на выходных и сам разбил стекло. Больше ФИО249 ничего не пояснил. Входная дверь в жилое помещение была закрыта, повреждений не имела. Когда стал открывать дверь в жилое помещение, то сначала открыть не смог, так как дверь была закрыта изнутри на задвижку. Вместе с сотрудниками полиции все осмотрел в доме, бытовая техника, электрические приборы и другие ценные вещи находились на своих местах. Обстановка в доме была изменена, в комнате на кресле лежал плед, хотя до этого он был на диване, подушки на диване лежали по-другому. В кухне и в комнате дверцы шкафов, тумбочек были открыты. В результате преступления какое-либо имущество из дома не похищено, хотя в доме имеется различная бытовая техника, инструменты, одежда и иные необходимые предметы, спиртных напитков в доме не было. Также уточняет, что на крыльце дома имеются крючки для ключей, где на тот момент висела связка из двух ключей, один из которых был от электрощитка, второй – от входной двери на крыльцо. Эти ключи не обнаружил, но они материальной ценности не представляют. У стеклопакета, который был открыт в комнате, были повреждены нижние крепления, то есть стеклопакет был выдавлен (отжат). Ущерба от преступления не причинено. Интересы их семьи в ходе предварительного следствия и на суде, будет представлять он. От следователя стало известно, что в его дом проник ФИО33, с которым ранее общались в одной компании. Виновного желает привлечь к уголовной ответственности (

<

данные изъяты>).

Из показаний потерпевшего ФИО250. данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в 

<

адрес> у их семьи имеется жилой дом № с земельным участком. Дом разделен на две жилые части, в каждую из которых имеется индивидуальный вход. 1/2 доля принадлежит ему, вторая ФИО251.. Домом и земельным участком активно пользуются в весенне-летний сезон, зимой приезжают на выходные. Участок по периметру огорожен металлическим забором, имеется металлическая калитка, которая закрывается на внутренний замок. На участке расположены дом, баня, хозяйственная постройка. Дом деревянный, одноэтажный, облицован сайдингом светло-желтого цвета, пригоден для проживания в любое время года. В доме проведено электричество, установлено электрическое отопление, имеется мебель, бытовая техника, предметы личного пользования. Дверь в дом металлическая, закрывается на внутренний замок. В доме установлены стеклопакеты, решеток на окнах нет. Последний раз приезжал в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, когда уезжал все было в порядке. ДД.ММ.ГГГГ приехал на дачу и обнаружил, что в доме разбит стеклопакет. Входная дверь закрыта, внутренний замок повреждений не имел. Бытовая техника, электрические приборы и другие ценные вещи находились на своих местах. Потом еще раз осмотрел кухню, в нижнем шкафу кухонного гарнитура пропали спиртные напитки, а именно: бутылка водки марки «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра; бутылка ликера марки «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 литра; бутылка коньяка марки «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра. Из комнаты с комода пропала глиняная копилка с надписью «Коплю на машину», куда складывали мелочь. Пошел проверить часть дома соседей и обнаружил, что у них в доме тоже разбит стеклопакет. ФИО36 и сообщил ей о случившемся. Сразу обращаться в полицию не стал. Позднее обнаружил, что из комнаты пропал ручной фонарь на батарейках марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета с прорезиненной рукояткой. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции ему стало известно, что кражу имущества из его дома совершил ФИО33, после чего он (ФИО252 написал заявление. Спиртные напитки покупал в начале ДД.ММ.ГГГГ в одном из магазинов 

<

адрес>. Бутылку водки покупал за 500 руб.; бутылку ликера за 2 000 руб.; бутылку коньяка за 7 500 руб.. Сейчас спиртное оценивает также. Фонарь покупал несколько лет назад за 2 500 руб. в интернет-магазине, сейчас его оценивает в 2 000 руб.. Копилку оставляет без оценки, так как она не представляет материальной ценности. Сколько точно было денег в копилке не знает, но не менее 1 000 руб. монетами разного номинала. Таким образом, общий ущерб от кражи составляет 13 000 руб., который не является значительным. Ему известно, что в дом в 

<

адрес> проник ФИО33, которого знает. Поскольку в молодости общались в одной компании. Виновного лицо желает привлечь к уголовной ответственности 

<

данные изъяты>).

Из показаний потерпевшего ФИО253. данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в 

<

адрес> области у него в собственности имеется дом с земельным участком, который используется как дача. Домом и земельным участком активно пользуются в весенне-летний сезон, приезжают каждые выходные, зимой не приезжают. Земельный участок огорожен деревянным забором и сеткой-рабицей, калитка деревянная, закрывается на щеколду. На участке расположены дом, баня, колодец, хозяйственная постройка. Дом деревянный, двухэтажный с мансардой, обшит вагонкой и покрашен краской темно-коричневого цвета, пригоден для проживания в любое время года. В доме проведено электричество, установлена печка, имеется мебель, бытовая техника, предметы личного пользования. Двери на веранду дома и в жилое помещение металлические, закрываются на внутренние замки. В доме на веранде и на втором этаже установлены деревянные рамы, на первом этаже стеклопакеты, решеток на окнах нет. Последний раз приезжал в д. Шеломово в конце ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, все было в порядке. Дочь ФИО255 была последний раз на даче в ДД.ММ.ГГГГ года. В середине ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, позвонила дочь ФИО254 и сообщила, что она ездила на дачу. В доме на веранде и на втором этаже дома разбиты стекла, входная дверь из веранды в жилое помещение сверху отогнута. Также сообщила, что в доме жил его бывший зять ФИО33. Сам на дачу не ездил, ездила только дочь. Также от дочери ему стало известно, что в доме беспорядок, разбросаны вещи, в комнате на полу и на столе были пустые бутылки из-под спиртных напитков которых ранее не было, открыт кессон, пластиковый туалет сломан, то есть имелись следы проживания постороннего лица в их доме. ФИО33 муж его дочери ФИО256 Вместе с ФИО262 они не живут около двух лет, официально не разведены. В доме вещей и имущества, принадлежащего ФИО33 нет. Лично он ФИО258.), его жена ФИО259 и дочь ФИО260 жить ФИО33 в доме не разрешали. Во время проживания в доме ФИО261 съел картошку, несколько банок с маринованными огурцами, несколько банок заготовок овощных салатов. Также в доме на веранде отсутствовала связка ключей от бани и хозяйственной постройки. Продукты питания и связку ключей оценивать не желает. Претензий по данному факту не имеет. ФИО33 желает привлечь к уголовной ответственности (Т. 

<

данные изъяты>).

Из показаний потерпевшей ФИО263. данных ею на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что у д

<

адрес> у нее в собственности имеется жилой дом с земельным участком №. Домом и земельным участком пользуются она, приезжает в весенне-летний сезон каждые выходные, зимой не приезжает. Участок забором не огорожен. На участке расположены дом и баня. Дом деревянный, двухэтажный, пригоден для проживания в любое время года. В доме проведено электричество, установлен электрический котел, имеется мебель, бытовая техника, предметы личного пользования. Дверь в дом металлическая, закрывается на внутренний замок. В доме установлены стеклопакеты, решеток на окнах нет. Последний раз она приезжала в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, все было в порядке. В ДД.ММ.ГГГГ из социальной сети «Вконтакте» ей стало известно, о том, что в 

<

адрес> в домах разбиты стекла, совершены проникновения. Сразу возможности поехать на дачу не было, поехала только через неделю. По приезду на участок подошла к дому, входная дверь была закрыта, внутренний замок повреждений не имел. Стеклопакет в оконном проеме на кухне был разбит. Она поняла, что в дом совершено проникновение, так как на полу в кухне лежал электрический чайник, который ранее стоял на кухонном гарнитуре. Еще один стеклопакет в самом доме тоже был разбит. Бытовая техника, электрические приборы и другие ценные вещи находились на своих местах. В нижнем шкафу на кухне пропали шесть бутылок водки марки «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л каждая. Разбитый стеклопакет заколотила пленкой. Сразу обращаться в полицию не стала, так как не было времени. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции ей стало известно, что на ее дом указал ФИО33 и сообщил, что проник в него, похитил шесть бутылок водки. Водку марки «

<

данные изъяты>» покупала ДД.ММ.ГГГГ в одном из магазинов 

<

адрес>, за сколько покупала, не помнит, в настоящее время бутылку водки оценивает в 350 руб.. Таким образом, ущерб от кражи составляет 2 100 руб., ущерб для нее является незначительным. Гражданский иск заявляет на эту сумму. Виновного желает привлечь к уголовной ответственности. При проникновении в дом были повреждены (разбиты) два стеклопакета, которые впоследствии ею были заменены. По данному факту она заявляет исковые требования на сумму 14 800 руб. к ФИО33 (

<

данные изъяты>).

Из показаний потерпевшей ФИО265 данных ею на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в 

<

адрес> у их семьи имеется жилой дом № с земельным участком. Дом принадлежит ее матери ФИО266 Домом и земельным участком пользуются вместе с матерью только в весенне-летний сезон, зимой не приезжают. Земельный участок огорожен деревянным забором. На участке имеется только дом, деревянный, одноэтажный. Дом пригоден для проживания в любое время года. В доме проведено электричество, установлена печка, имеется мебель, бытовая техника, предметы личного пользования. Дверь в дом деревянная, закрывается на навесной замок. В доме установлены деревянные рамы, решеток на окнах нетДД.ММ.ГГГГ последний раз приезжала в 

<

адрес> мама ДД.ММ.ГГГГ, в доме и на участке все было в порядке. ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, она приехала на дачу и обнаружила, что на веранде рядом с входной дверью разбито стекло. Входная дверь была закрыта, навесной замок повреждений не имел. Затем прошла в дом, все осмотрела, обстановка в доме была не изменена. Следов пребывания постороннего лица в доме не обнаружила. В доме бытовая техника, электрические приборы и другие ценные вещи находились на своих местах. Разбитое окно заколотила пленкой. На тот момент этому факту не придала значения, так как подумала, что ветром или от воздействия мороза могло разбиться стекло. В полицию по данному факту не обращалась. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции стало известно, что на ее дом указал ФИО33 и сообщил, что проник в дом, хотел похитить спиртные напитки, но ничего не нашел. В результате преступления какое-либо имущество из дома не похищено, хотя в доме имеются различные инструменты, посуда, одежда и иные необходимые предметы, спиртных напитков в доме не было. Ущерба от преступления не причинено. ФИО33 ей знаком, знает его давно, общались в молодости с ним в одной компании. Виновного лицо желает привлечь к уголовной ответственности (Т. 

<

данные изъяты>).

Из показаний потерпевшей ФИО268. данных ею на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в 

<

адрес> у нее в собственности имеется жилой дом с земельным участком №. Она постоянно живет на даче в весенне-летний сезон, зимой не приезжает. Ее дочь ФИО269 может приехать в зимнее время несколько раз, чтобы проверить дачный дом. Участок огорожен металлическим забором, имеется металлическая калитка, которая закрывается на проволоку. На участке расположены дом, баня, хозяйственная постройка. Дом деревянный, двухэтажный, окрашен краской коричневого цвета, пригоден для проживания в любое время года. В доме проведено электричество, установлена печь, имеется мебель, бытовая техника, предметы личного пользования. Дверь в дом деревянная, закрывается на навесной замок. В доме деревянные рамы и частично установлены стеклопакеты, решеток на окнах нет. Последний раз она приезжала в 

<

адрес> в ДД.ММ.ГГГГ, все было в порядке. ДД.ММ.ГГГГ из социальной сети «Вконтакте» им с дочерью стало известно, о том, что в 

<

адрес> в домах разбиты стекла, совершены проникновения. Через несколько дней дочь поехала в 

<

адрес>. С ее слов знает, что по приезду на дачу та обнаружила, что в комнате дома разбито стекло, в летней кухне, расположенной на веранде, повреждена пластиковая рама, которую пытались отжать садовой лопаткой, на веранде дома разбито стекло. Входная дверь и навесной замок повреждений не имели. Из-за большого количества снега зайти в дом дочь не смогла, но через окно увидела, что в доме беспорядок, вещи разбросаны. Она заколотила окна пленкой и уехала в город. ДД.ММ.ГГГГ она сама поехала на дачу. Именно тогда она и позвонила в дежурную часть ОМВД России по Шекснинскому району и сообщила о проникновении в ее дачный дом. По приезду на дачу вместе с сотрудниками полиции осмотрела дом. В доме был беспорядок, имелись следы пребывания постороннего лица: вещи разбросаны, на полу окурки сигарет, на столе посуда, пустые бутылки из-под спиртного, на полу и в печке пустые бутылки из-под спиртного. Бытовая техника, электрические приборы и другие ценные вещи находились на своих местах. Из летней кухни, расположенной на веранде, из шкафа пропали спиртные напитки: бутылка коньяка «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л, бутылка виски 

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л, бутылка этилового спирта объемом 1 л. Спиртные напитки покупала ДД.ММ.ГГГГ в одном из магазинов 

<

адрес>, за сколько не помнит. Бутылку коньяка «

<

данные изъяты>» оценивает в 800 руб., бутылку виски 

<

данные изъяты>» оценивает в 1 700 руб., бутылку этилового спирта оценивает в 200 руб.. Ущерб для нее является незначительным. От следователя ей стало известно, что в ее дом залез ФИО33, который является сыном ее умершего мужа от первого брака. Виновного желает привлечь к уголовной ответственности (Т. 

<

данные изъяты>).

Из показаний потерпевшей ФИО270 данных ею на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в 

<

адрес> у нее в собственности имеется жилой дом с земельным участком №. Домом и земельным участком активно пользуются в весенне-летний сезон, приезжают каждые выходные, летом постоянно живут, зимой не приезжают. Уасток по периметру огорожен металлическим забором со стороны дороги, между участками забора нет. Имеется металлическая калитка, которая закрывается на щеколду. На участке расположены дом, баня, хозяйственная постройка, гараж. Дом деревянный, двухэтажный, окрашен краской темного цвета, пригоден для проживания в любое время года. В доме проведено электричество, установлена печка, имеется мебель, бытовая техника, предметы личного пользования. Дверь на веранду дома деревянная, закрывается на навесной замок, дверь в жилое помещение дома также деревянная, закрывается на навесной замок. В доме установлены обычные оконные рамы, решеток на окнах нет. Последний раз она приезжала на дачу в конце ДД.ММ.ГГГГ. Когда уезжала все было в порядке. В начале ДД.ММ.ГГГГ ей позвонили соседи по участку, и сообщили, что в ее доме разбито одно стекло в оконной раме на веранде дома. Сразу приехать на дачу не было возможности, поэтому она приехала только через несколько дней после звонка. По приезду подойдя к дому, обнаружила следы обуви человека на крыльце около входной двери. Входная дверь была закрыта, навесной замок тоже видимых повреждений не имел. Справа от входной двери на веранде дома разбито одно стекло в оконной раме. На веранде дома следов пребывания постороннего человека она не обнаружила. Дверь в жилое помещение дома была закрыта, навесной замок был закрыт. От следователя ей стало известно, что в ее дом проник ФИО33. Виновного желает привлечь к уголовной ответственности (Т. 

<

данные изъяты>).

Из показаний потерпевшей ФИО271 данных ею на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в у 

<

адрес> в садоводческом кооперативе № у их семьи имеется жилой дом с земельным участком №. Собственником этой недвижимости является дочь ФИО272.. Фактически домом и земельным участком пользуется только она (ФИО273 Дочь приезжает в деревню один раз в летний сезон, ее имущества в доме и на участке нет. Она (ФИО274.) приезжает в весенне-летний сезон каждые выходные, летом живет постоянно, зимой не приезжает. Земельный участок огорожен металлическим забором. На участке расположены дом, баня, хозяйственная постройка. Дом деревянный, двухэтажный, окрашен краской зеленого цвета, пригоден для проживания в любое время года. В доме проведено электричество, установлена печка, имеется мебель, бытовая техника, предметы личного пользования. Дверь в дом металлическая, закрывается на внутренний замок. Дверь в жилое помещение дома деревянная, ее не закрывают. В доме на первом этаже установлены стеклопакеты, на втором обычные деревянные рамы, решеток на окнах нет. ДД.ММ.ГГГГ последний раз приезжала в 

<

адрес> в начале ДД.ММ.ГГГГ, все было в порядке. ДД.ММ.ГГГГ от соседей по дачному участку ей стало известно, что на веранде дома слева от входной двери разбит стеклопакет. Сразу поехать на дачу возможности не было. На дачу приехала только в марте 2024 года и обнаружила, что действительно на веранде разбит двойной стеклопакет. Входная дверь закрыта, внутренний замок повреждений не имел. Обстановка в доме была изменена, вещи в комнате были переставлены. Стеклопакет в комнате повреждений не имел, но был полностью открыт. В доме бытовая техника, электрические приборы и другие ценные вещи находились на своих местах. Сразу обращаться в полицию не стала, так как не было времени. В ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции стало известно, что на ее дом указал ФИО33 и сообщил, что проник в дом, хотел похитить спиртные напитки, но не нашел. В результате преступления какое-либо имущество из дома не похищено, спиртных напитков в доме не было. Ущерба от преступления не причинено. Виновного желает привлечь к уголовной ответственности (Т. 

<

данные изъяты>).

Из показаний потерпевшей ФИО276 данных ею на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в 

<

адрес> у нее в сосбственности имеется жилой дом с земельным участком №. В настоящее время их семья использует данный дом, как дачу. Они с дочерью приезжают в весенне-летний сезон каждые выходные, летом она живет постоянно, зимой приезжает редко. Участок огорожен металлическим забором. На участке расположены дом, баня, летняя кухня. Дом деревянный, двухэтажный, окрашен краской оранжевого цвета, пригоден для проживания в любое время года. В доме проведено электричество, установлена печь, имеется мебель, бытовая техника, предметы личного пользования. Дверь металлическая, закрывается на внутренний замок. В доме установлены деревянные рамы, решеток на окнах нет. ДД.ММ.ГГГГ последний раз приезжали в 

<

адрес> в начале ДД.ММ.ГГГГ, все было в порядке. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время они с дочерью приехали на дачу, чтобы скидать с теплицы снег. По приезду обнаружили, что в заборе изогнут металлический штакетник, далее подошли к дому и увидели, что разбито стекло на веранде справа от входной двери. Подошли к летней кухне (деревянное одноэтажное строение, входная дверь деревянная, закрывается на внутренний замок). Стекло в оконной раме слева от входной двери было разбито. Далее обошли дом, в комнате в оконной раме разбито двойное стекло. Входная дверь была закрыта, внутренний замок повреждений не имел. На полу в комнате и на веранде лежали осколки стекла. В доме бытовая техника, электрические приборы и другие ценные вещи находились на своих местах. В летнюю кухню не заходили, но через окно было видно, что обстановка не изменена, вещи лежали на своих местах. Сразу обращаться в полицию не стали, окна заколотили и уехали в город. ДД.ММ.ГГГГ в социальной сети «Вконтакте» в группе «Шеломово» дочь прочитала информацию о том, что полицией задержан мужчина, который совершал кражи из дачных домов в д. 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ они с дочерью снова поехали на дачу и она ФИО277 позвонила в дежурную часть ОМВД России по Шекснинскому району и сообщила о случившемся. В результате преступления какое-либо имущество из дома не похищено, спиртных напитков в доме не было. Ущерба от преступления ей не причинено. От следователя ей стало известно, что в дом проникновение совершил ФИО33, который ей не знаком. Виновного желает привлечь к уголовной ответственности (Т. 

<

данные изъяты>).

Из показаний потерпевшего ФИО278 данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в 

<

адрес> у него в собственности имеется жилой дом с земельным участком №. Он приезжает на дачу в весенне-летний сезон каждые выходные, летом живет постоянно, зимой не приезжает. Участок забором не огорожен. На участке расположены дом, баня, хозяйственная постройка. Дом деревянный, одноэтажный с мансардой, обшит сайдингом коричневого цвета, пригоден для проживания в любое время года. В доме проведено электричество, установлены два камина и электрические обогреватели, имеется мебель, бытовая техника, предметы личного пользования. Дверь в дом металлическая, закрывается на внутренний замок. В доме установлены стеклопакеты, решеток на окнах нет. ДД.ММ.ГГГГ последний раз приезжал в 

<

адрес> в конце октября начале ноября, все было в порядке. В ДД.ММ.ГГГГ от соседа ФИО279 ему стало известно, что у него в доме разбит стеклопакет. На дачу приехал ДД.ММ.ГГГГ и обнаружил на участке следы обуви, идущие со стороны участка ФИО280 к его. В комнате дома разбит стеклопакет. Входная дверь была закрыта, внутренний замок повреждений не имел. На тот момент в д. Шеломово были сотрудники ОМВД России по Шекснинскому району, к которым он и обратился по случившемуся факту. Вместе с ними осмотрел дом. На полу в комнате лежали осколки стекла, снег. Ущерба от преступления ему не причинено. От следователя ему стало известно, что в его дом проникновение совершил ФИО33. Виновного желает привлечь к уголовной ответственности (Т. 

<

данные изъяты>).

Из показаний потерпевшего ФИО281. данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в 

<

адрес> у него в собственности имеется жилой дом с земельным участком №. Он приезжает на дачу в весенне-летний сезон каждые выходные, зимой не приезжает. Участок огорожен со стороны дороги забором из сетки-рабицы, имеется металлическая калитка и ворота, которые закрываются на навесной замок. На участке расположены дом, баня, гараж, хозяйственная постройка. Дом деревянный, одноэтажный с мансардой, окрашен краской бирюзового цвета, пригоден для проживания в любое время года. Дверь в дом металлическая, закрывается на внутренний замок. В доме установлены двухкамерные стеклопакеты, решеток на окнах нет. ДД.ММ.ГГГГ последний раз приезжал в д. Шеломово в конце сентября начале ДД.ММ.ГГГГ, все было в порядке. В ДД.ММ.ГГГГ в социальной сети «Вконтакте» в группе «Шеломово» он прочитал о том, что в 

<

адрес> в домах разбиты стекла, совершены проникновения. ДД.ММ.ГГГГ приехал на дачу и обнаружил на участке следы обуви, идущие к окну и входным дверям. В комнате дома разбит двухкамерный стеклопакет. Входная дверь приоткрыта, внутренний замок повреждений не имел, то есть ее открыли изнутри. На тот момент в 

<

адрес> были сотрудники ОМВД России по Шекснинскому району, к которым он и обратился по случившемуся факту. Вместе с ними осмотрел дом. В комнате, где разбит стеклопакет, на полу лежали осколки стекла, на кухне на столе стояли три пустые бутылки из-под спиртных напитков, открыт кухонный шкаф. От следователя ему стало известно, что в его дом проникновение совершил ФИО33. Виновного желает привлечь к уголовной ответственности. Стоимость разбитого стеклопакета оценивает в 6 000 руб. и заявляет исковые требования к ФИО33 на эту сумму (Т. 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО282 данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что он проживает вместе с сожительницей ФИО283 У 

<

адрес> у ФИО284 в собственности имеется жилой дом с земельным участком №. Он с Татьяной живут вместе, у них общий бюджет, ведут совместное хозяйство. Домом и земельным участком активно пользуются в весенне-летний сезон, приезжают каждые выходные, летом постоянно живут, зимой в деревню не приезжают. Когда он последний раз приезжал на дачу до проникновения в их дом, не помнит. Татьяна последний раз приезжала в д. Шеломово в начале октября 2023 года. С ее слов знает, что, когда она уезжала, все было в порядке. В один из дней ДД.ММ.ГГГГ он попросил своих племянников ФИО285. и ФИО286., проверить дом, когда они сами поедут на свои дачи в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ позвонил ФИО287 и сообщил, что у них в доме разбит стеклопакет в оконном проеме. На дачу они с ФИО288 поехали только ДД.ММ.ГГГГ. По приезду обнаружили, что входная дверь в дом была закрыта, внутренний замок повреждений не имел. Стеклопакет в оконном проеме справа от входной двери был разбит. В комнате, в которой был разбит стеклопакет, на полу лежали осколки стекла. Бытовая техника, электрические приборы и другие ценные вещи находились на своих местах, ничего из нашего имущества в доме похищено не было. В кухне и в комнате дверцы шкафов, тумбочек были открыты. Татьяна позвонила в дежурную часть ОМВД России по Шекснинскому району и сообщила о проникновении в дом (Т. 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО289. данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в д. 

<

адрес> у их семьи имеется жилой дом № с земельным участком. Жена ФИО290 является собственником ? доли на жилой дом. Домом и земельным участком активно пользуются в весенне-летний сезон, приезжают каждые выходные, зимой редко. Последний раз приезжали в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, когда уезжали все было в порядке. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время жене позвонил сосед по дому ФИО291 и сообщил, что у них ФИО292) в доме разбит стеклопакет. На следующий день утром они с женой поехали в 

<

адрес>. По приезду обнаружили, что входная дверь в дом закрыта, внутренний (врезной) замок повреждений не имел. Стеклопакет на заднем фасаде стены дома был разбит. В комнате, в которой был разбит стеклопакет, на полу лежал большой камень, весь обмотанный проволокой. Бытовая техника, электрические приборы и другие ценные вещи находились на своих местах, ничего из имущества в доме похищено не было. В кухне и в комнате дверцы шкафов, тумбочек были открыты. Жена позвонила в дежурную часть ОМВД России по Шекснинскому району и сообщила о проникновении (

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля ФИО293. данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что у 

<

адрес> у матери его жены ФИО294 в собственности имеется жилой дом с земельным участком №. Домом и земельным участком активно пользуются он с женой ФИО295 Последний раз приезжали в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. Когда уезжали все было в порядке. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут он с женой приехали в 

<

адрес>. По приезду обнаружили, что разбит стеклопакет в оконном проеме на кухне дома. Входная дверь была закрыта, внутренний замок повреждений не имел. Стеклопакет в оконном проеме на боковом фасаде стены дома был без повреждений, но полностью открыт. В доме увидели следы пребывания постороннего лица в доме: на кухне на столе лежала монтажка, которая семье не принадлежит; на рулонной шторе на кухне были пятна темно-бурого цвета, которые внешне похожи на кровь; рулонная штора в комнате была сорвана. В кухне и в комнате дома дверцы шкафов и тумбочек были открыты. Из шкафа на кухне похищены спиртные напитки: бутылка водки объемом 0,5 л, бутылка виски 

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л; бутылка настойки «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л, а также ручной электрический фонарь марки «

<

данные изъяты> Жена позвонила в дежурную часть ОМВД России по Шекснинскому району и сообщила об этом (Т. 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО296 данных ею на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в у 

<

адрес> у нее в собственности имеется дом с земельным участком №. На участок приезжают в весенне-летний сезон, проводят здесь выходные, зимой приезжают редко. Последний раз она приезжала в д

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в социальной сети «Вконтакте» в группе «

<

данные изъяты>» муж ФИО297 прочитал о случаях разбития стекол и проникновении в дачные дома в 

<

адрес> и 

<

адрес> а также увидел фотографию своей монтажки, которую обнаружили в одном из домов, в которые проникли. На следующий день утром она с мужем поехали в 

<

адрес>, чтобы проверить дом. По приезду обнаружили цепочку следов обуви от соседнего участка к их дому, створка стеклопакета в оконном проеме в комнате дома была открыта, москитная сетка с окна лежала рядом на снегу. Муж сообщил в дежурную часть ОМВД России по Шекснинскому району о проникновении в дом. При осмотре дома с сотрудниками полиции муж обнаружил, что из мансардной комнаты похищена монтажка. Когда они были на своей даче, она видела, что на соседнем участке в доме ФИО298 тоже разбито стекло. Она позвонила ей на мобильный телефон и сообщила об этом (Т. 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО299. данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что он проживает вместе с женой ФИО300 У д. 

<

адрес> в садоводческом товариществе № у супруги в собственности имеется жилой дом с земельным участком №. Домом и земельным участком активно пользуются в весенне-летний сезон, приезжают каждые выходные, зимой приезжают редко. Последний раз приезжали в д. 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, когда уезжали все было в порядке. ДД.ММ.ГГГГ утром они поехали на дачу чтобы убрать снег с теплицы. По приезду обнаружили, что стеклопакет на кухне слева от входной двери разбит. Входная дверь была закрыта, внутренний замок повреждений не имел. Зайдя в дом, увидели, что на кухонном гарнитуре стоит бутылка с сиропом для чая, на кухонном столе – две стопки. В одной из стопок был налит сироп, вторая стопка была пустая. Бытовая техника, электрические приборы и другие ценные вещи находились на своих местах, ничего из их имущества в доме похищено не было. В кухне и в комнате дверцы шкафов, тумбочек были открыты. Жена позвонила в дежурную часть ОМВД России по Шекснинскому району и сообщила о проникновении в их дом (Т. 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО301. данных ею на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в 

<

адрес> у их семьи имеется жилой дом № с земельным участком. Этот земельный участок и жилой дом в ДД.ММ.ГГГГ ей и двум братьям – ФИО302 и ФИО303 подарил отец – ФИО304 Каждому из них принадлежит по 1/3 доли на земельный участок и дом. Домом чаще всего пользуется брат ФИО305 Она домом и земельным участком практически не пользуется, ее имущества в доме и на участке нет. На дачу приезжает один раз в год в летний период. В ДД.ММ.ГГГГ от брата ФИО306 и отца ей стало известно, что в их дом в 

<

адрес> совершено проникновение, на кухне разбит стеклопакет, из дома похищены две бутылки водки. Интересы их семьи в ходе предварительного следствия и на суде будет представлять брат ФИО307. Впоследствии ей стало известно, что кражу из дома в дер. 

<

адрес> совершил ФИО33 с которым она знакома, ранее общались в одной компании (Т. 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО309. данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в 

<

адрес> у его жены в собственности имеется жилой дом с земельным участком №. Домом и земельным участком активно пользуются в весенне-летний сезон, приезжают каждые выходные, зимой приезжают периодически. Последний раз они приезжали в д. Шеломово в конце ноября 2023 года, когда уезжали, все было в порядке. ДД.ММ.ГГГГ жена прочитала в общей группе мессенджера 

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» о том, что на дачных участках имеются следы обуви и в некоторых домах разбиты стекла. Именно про их дом ничего не было написано, но он решил съездить проверить дачу. ДД.ММ.ГГГГ утром поехал на дачный участок. По приезду на ступеньках открытого крыльца увидел следы обуви человека, а также обнаружил, что стеклопакет на кухне справа от входной двери разбит. Входная дверь была закрыта. Он стал дверь открыть своим ключом, но оказалась, что дверь открыта изнутри. На кухне, где был разбит стеклопакет, на полу лежали осколки стекла. В кухне и в комнате дверцы шкафов, тумбочек были открыты, хотя ранее все было закрыто. Бытовая техника, электрические приборы и другие ценные вещи находились на своих местах, то есть ничего из имущества в доме похищено не было. Он понял, что в дом совершено проникновение, позвонил в дежурную часть ОМВД России по Шекснинскому району и сообщил об этом (Т. 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО310. данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в 

<

адрес> у их семьи имеется жилой дом № с земельным участком. Домом пользуются, как дачей, приезжают на выходные из города. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов приехал с женой и детьми на дачу. По приезду пошел чистить снег, так как всю дорогу замело. Сначала почистил дорожку на своем участке, затем стал чистить дорогу, ведущую к мусорным контейнерам. Когда чистил дорогу, то увидел, что к дому № 48, который принадлежит ФИО311, по снегу идет дорожка свежих следов, хотя собственников в доме не должно быть, так как обычно они (Б-вы) приезжают на дачу только на выходные дни. Сразу позвонил ФИО312 и сказал ему про следы. В разговоре ФИО313 также подтвердил, что на дачу не приезжал. Он к дому ФИО314 не подходил. В тот же день вечером уехал в 

<

адрес>, жена и дети остались в деревне. ДД.ММ.ГГГГ от ФИО315 стало известно, что в их доме разбито стекло, кто-то проник в дом и похитил две бутылки водки (Т. 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО316 данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в 

<

адрес> у их семьи имеется жилой дом № с земельным участком. Это имущество ранее принадлежало ему, но в ДД.ММ.ГГГГ он подарил его своим детям: ФИО317.; ФИО318 и ФИО319 Каждому из детей принадлежит доля по 1/3 на земельный участок и жилой дом. Домом и земельным участком чаще всего пользуется сын ФИО320 Он (ФИО321 с женой периодически приезжает на дачу на выходные. Последний раз приезжал в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, все было в порядке. ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня позвонил сын ФИО322 и сказал, что в дом в 

<

адрес> совершено проникновение, на кухне разбит стеклопакет, из дома похищены две бутылки водки. На дачу приехал на следующий день утром. По приезду увидел, что оконный проем на кухне заколочен пластиковыми панелями, стеклопакет разбит. Позвонил в дежурную часть ОМВД России по Шекснинскому району, и сообщил о случившемся. Интересы их семьи в ходе предварительного следствия и на суде будет представлять сын ФИО323 (

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО324. данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в 

<

адрес> у семьи его сестры ФИО325 имеется жилой дом с земельным участком. Указанный дом они используют, как дачу. ДД.ММ.ГГГГ вместе с мужем сестры ФИО326 они поехали в 

<

адрес>, чтобы проверить их дом. Со слов ФИО327 ему было известно, что тому позвонила местная жительница из деревни и сообщила, что у него в доме разбито стекло. По приезду обнаружили, что стеклопакет в оконном проеме рядом с входной дверью разбит. О случившемся ФИО328 сообщил сотрудникам ОМВД России по Шекснинскому району, которые на тот момент находились в деревне. Далее ФИО329 осмотрел дом, обстановка в доме была изменена: открыты дверцы шкафов и тумбочек, вещи лежали не на своих местах (Т. 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО330 данных ею на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что у дер. 

<

адрес> в 

<

адрес> у нее в собственности имеется жилой дом с земельным участком №. Домом и земельным участком активно пользуется семья дочери ФИО331. Они приезжают на дачу практически каждые выходные в течение всего года. Она (ФИО332.) в силу возраста и по состоянию здоровья на дачу приезжаю только в летний сезон. Со слов дочери известно, что последний раз они приезжали в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. Когда уезжали, все было в порядке. ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня позвонила дочь и сообщила, что находится в 

<

адрес>. По приезду на дачу дочь обнаружила, что разбит стеклопакет в оконном проеме на кухне в доме. В доме на рулонной шторе на кухне были пятна темно-бурого цвета, внешне похожего на кровь; рулонная штора в комнате была сорвана. В кухне и в комнате дома дверцы шкафов и тумбочек были открыты. Из шкафа на кухне похищены спиртные напитки, а также ручной электрический фонарь. Похищенное имущество принадлежит семье дочери ФИО333, она и позвонила в дежурную часть ОМВД России по Шекснинскому району и сообщила о случившемся (Т. 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля ФИО334. данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в 

<

адрес> у их семьи имеется жилой дом с земельным участком. ДД.ММ.ГГГГ поехал в 

<

адрес> на выходные. Его дядя ФИО335., попросил проверить их дачный дом, так как они сами в зимнее время не бывают на даче. По приезду в деревню сразу пошел на участок № и обнаружил, что стеклопакет в оконном проеме рядом с входной дверью был разбит. О случившемся сообщил сожительнице дяди ФИО336 скинул ей фотографии разбитого стекла в мессенджере 

<

данные изъяты>». Со слов родственников ему известно, что из их дома ничего не похищено (Т. 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО337. данных ею на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в 

<

адрес> у нее в собственности имеется жилой дом № с земельным участком. В настоящее время их семья использует данный дом, как дачу активно в весенне-летний сезон, приезжают каждые выходные, зимой приезжают редко. Последний раз приезжала в д. 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, все было в порядке. ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня муж ФИО338 поехал в д. 

<

адрес> Затем он позвонил и сообщил, что на крыльце в оконном проеме разбито стекло, стеклопакет в комнату дома с заднего фасада открыт, а входная дверь в жилое помещение дома закрыта изнутри на шпингалет. Муж позвонил в дежурную часть ОМВД России по Шекснинскому району и сообщил о произошедшем. При осмотре с сотрудниками полиции муж обнаружил, что обстановка в доме изменена: плед и подушки в комнате лежали не на своих местах. В кухне и в комнате дверцы шкафов, тумбочек были открыты. В результате преступления какое-либо имущество из дома не похищено. Она с ФИО339 в официальном браке, у них общий бюджет, поэтому интересы их семьи будет представлять он (Т. 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО340 данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в 

<

адрес> у его семьи имеется в собственности жилой дом с земельным участком №. ДД.ММ.ГГГГ он постоянно там проживалДД.ММ.ГГГГ около 15 часов он пошел гулять с собакой. Проходя по улице увидел на снегу свежие следы, которые шли вдоль участков. Это ему показалось подозрительным, так как на кануне их не было. След привел к участку №, который принадлежит ФИО341 Подойдя ближе увидел, что следы ведут к дому. Потом он увидел разбитое окно и крикнул «Кто там!» В окне показался мужчина, и он ему сказал стоять на месте. Тот ответил «Дядя Вова спасибо, что задержал», хотя он мужчину не узнал. Он позвонил участковому и сообщил о случившемся. Пока ждали сотрудников полиции, мужчина пытался вылезти, но он не давал ему это сделать. Когда приехали сотрудники полиции, они вытащили мужчину из дома и сказали, что это ФИО33 Только тогда он И. узнал. Затем он позвонил ФИО343 и попросил позвонить ФИО344. и рассказать о случившемся (Т. 

<

данные изъяты>).. 

Из показаний свидетеля ФИО345. данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в д. 

<

адрес> у их семьи имеется жилой дом № с земельным участком. Этот земельный участок и жилой дом ДД.ММ.ГГГГ ему, сестре ФИО346, брату ФИО347 подарил отец – ФИО348 Каждому из них принадлежит по 1/3 доли на земельный участок и дом. Домом чаще всего пользуется брат ФИО349. Он (ФИО350 домом и земельным участком пользуется редко, приезжает иногда на выходные. В ДД.ММ.ГГГГ от брата ФИО351 и отца стало известно, что в их дом в 

<

адрес> совершено проникновение, на кухне разбит стеклопакет, из дома похищены две бутылки водки. Интересы их семьи в ходе предварительного следствия и на суде будет представлять брат ФИО352. Впоследствии стало известно, что кражу совершил ФИО33, с которым он ФИО354.) не знаком (Т. 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО355 данных ею на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что у д. 

<

адрес> у их семьи имеется жилой дом с земельным участком №. Домом и земельным участком активно пользуются в весенне-летний сезон, постоянно проживают на даче, зимой приезжают несколько раз в месяц. ДД.ММ.ГГГГ они в 

<

адрес> не ездили. В один из дней в ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, во второй половине дня ей позвонил сосед по дачным участкам ФИО356 и сообщил, что «задержал вора» на участке №, принадлежащем ФИО357 ФИО358 попросил ее позвонить ФИО359 и сообщить, что к нему в дом проник мужчина. Она позвонила ФИО360 и сообщила о случившемся. Далее со слов ФИО361. ей известно, что тот на следующий день приехал на дачу и обнаружил, что в доме разбит стеклопакет. В дальнейшем ей стало известно, что в дом ФИО362 проник местный житель ФИО33, которого она не знает, но была знакома с его отцом ФИО363 (Т. 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО364 данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что у 

<

адрес> у их семьи имеется жилой дом с земельным участком №. Домом и земельным участком активно пользуются в весенне-летний сезон, постоянно проживают на даче, зимой приезжают несколько раз в месяц. Кроме того, он является 

<

данные изъяты>. В ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> не ездили. В конце ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, во второй половине дня его жене позвонил сосед по дачным участкам ФИО365 и сообщил, что на участке №, принадлежащем ФИО366., задержал мужчину, который залез в дачу. ФИО367 попросил ее позвонить ФИО368 и сообщить об этом. Жена позвонила ФИО369 и сообщила о случившемся. В дальнейшем ему стало известно, что в дома в дФИО370 и в 

<

адрес> проникал местный житель ФИО33 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО371 данных ею на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что она живет вместе с несовершеннолетними детьми ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО38 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ официально замужем за ФИО33. ДД.ММ.ГГГГ она вместе не проживаем. Она живет с детьми, И. жил с матерью ФИО34 В 

<

адрес> 

<

адрес> у их семьи имеется жилой дом с земельным участком № Домом как дачей и земельным участком активно пользуются в весенне-летний сезон, зимой приезжают несколько раз. Последний раз приезжала в 

<

адрес> в начале ДД.ММ.ГГГГ, все было в порядке. В середине ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, позвонили сотрудники ОМВД России по Шекснинскому району и сообщили, что в дачном доме родителей около недели проживал ее бывший муж ФИО33 и попросили по возможности приехать в деревню, так как нужно осмотреть дом. В этот же день поехала в 

<

адрес>. По приезду обнаружила, что на веранде дома на первом этаже разбито стекло в деревянной раме, входная дверь на веранду была закрыта. Далее своим ключом открыла входную дверь на веранду дома, дверь в жилое помещение была открыта и изогнута в верхней части. Далее вместе с сотрудниками полиции осмотрела дом. На первом этаже в комнате был беспорядок, вещи разбросаны, на полу и на столе на кухне стояли пустые бутылки из-под спиртных напитков, также стояли пустые банки из-под маринованных огурцов и других заготовок на зиму. В пакете на кухне лежали картофельные очистки. Ранее заготовки на зиму стояли в кессоне. Кессон находится в доме и не закрывается. Пластиковый туалет, стоявший рядом с кессоном, был сверху сломан. В комнате лежал рюкзак черного цвета, ранее он был около кессона. Под диваном в комнате лежала машинка для стрижки волос, в рюкзаке стояла трехлитровая банка с домашним вином. Указанные вещи, а также пустые бутылки из-под спиртных напитков им не принадлежат, ранее их в доме не было. На втором этаже в одной из комнат в деревянной раме отсутствовало стекло. Были сняты деревянные штапики, стекло лежало на крыше веранды. На веранде отсутствовала связка ключей от бани и хозяйственной постройки, возможно, и ключи от входной двери в жилое помещение, но точно не помнит. После этого позвонила отцу ФИО39 и сообщила о случившемся. Отец зимой в дом не приезжал и знает об обстановке в доме только с ее слов. Ей известно, что впоследствии отец написал заявление на ФИО33 Отец и она не разрешали заходить и жить в доме ФИО33 Вещей и имущества в вышеуказанном доме, принадлежащих И., нет (Т. 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО374. данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в 

<

адрес> у их семьи имеется жилой дом № с земельным участком. Дом использует, как дачу, куда приезжает каждую неделю, остается в доме на несколько дней, потом уезжает в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, приехал на дачу, ДД.ММ.ГГГГ днем уехал 

<

адрес>. Когда уезжал, на его дачном участке и на соседнем участке, который принадлежит ФИО375, все было в порядке, посторонних лиц не видел. Обратно в 

<

адрес> вернулся ДД.ММ.ГГГГ в дневное время. Поставил автомобиль в гараж и прошел по участку к своей бане, далее посмотрел на дом ФИО376. Увидел, что на земле рядом с домом ФИО377 стояло стекло, откуда это стекло не понял. Этому не придал значения, так как подумал, что ФИО378 был на участке в выходные. Больше ничего подозрительного не увидел. ФИО379 не звонил, про стекло не спрашивал. На следующие выходные, ДД.ММ.ГГГГ позвонил ФИО380 и сказал, что к нему залезли в дом в 

<

адрес>. С его слов стало известно, что в дом ФИО381 залезли, выставили стекло на веранде дома, забрали ключи, в сам дом проникли через пластиковое окно, из дома ничего не похитили. Он ФИО382 рассказал о том, что приехав на дачу с выходных, увидел, что рядом с домом стоит стекло, но не позвонил ему, так как подумал, что тот сам приезжал в деревню. Через некоторое время от ФИО383 стало известно, что в его дом залез ФИО33 (Т. 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО385. данных ею на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в 

<

адрес> у нее в собственности имеется жилой дом № с земельным участком. Дом используют как дачу в весенне-летний сезон, зимой в деревню не ездят. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ сама на дачу не ездила. От дочери ФИО386 ей известно, что та приезжала на дачу ДД.ММ.ГГГГ, точную дату назвать не может, и обнаружила, что на веранде дома разбито стекло. На тот момент этому факту не придали значения, подумали, что ветром или от мороза могло разбиться стекло. ДД.ММ.ГГГГ дочь ФИО387 сообщила, что ей от сотрудников полиции стало известно, что в ДД.ММ.ГГГГ стекло в их доме разбил ФИО33 который хотел похитить спиртные напитки. ФИО33 ей знаком, ранее общался с дочерью ФИО390 (Т. 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО391 данных ею на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что у 

<

адрес> у нее и ее брата ФИО392. в собственности по ? доле имеется жилой дом с земельным участком № Домом чаще всего пользуется ее мама ФИО393 сама она приезжает иногда на выходные. В ДД.ММ.ГГГГ от мамы стало известно, что в их дом в 

<

адрес> совершено проникновение, повреждена входная дверь, в комнате в доме разбит стеклопакет, из дома ничего не похищено (

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО394. данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что у 

<

адрес> у него и его сестры ФИО395 в собственности по ? доле имеется жилой дом с земельным участком №. Домом чаще всего пользуется мама ФИО396 Он приезжает иногда летом на выходные. ДД.ММ.ГГГГ от мамы стало известно, что в их дом совершено проникновение, в доме разбит стеклопакет, из дома ничего не похищено (Т. 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО397 данных ею на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что у 

<

адрес> нее в собственности имеется жилой дом с земельным участком №. Фактически домом пользуется мать ФИО398 она ФИО399 домом не пользуется, ее имущества в доме нет. Может приехать на дачу один раз за летний сезон. В середине ДД.ММ.ГГГГ от мамы стало известно, что в дом совершено проникновение, на веранде в доме разбит стеклопакет. Маме о разбитом стекле сообщили кто-то из соседей по участкам, сама она зимой на дачу не ездила. ДД.ММ.ГГГГ, более точную дату не знает, мама приехала на дачу. По приезду обнаружила на веранде осколки стекол, следы пребывания в доме постороннего лица, так как некоторые вещи лежали не на своих местах, из дома имущества никакого не похитили. Впоследствии стало известно, что в дом проник ФИО33, с которым никто из семьи не знаком (Т. 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля ФИО401 данных ею на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что у 

<

адрес> у ее сестры имеется жилой дом с земельным участком №. В доме и на участке находится имущество, принадлежащее сестре ФИО402 Она в д. Шеломово приезжает раз в месяц на выходные. В ДД.ММ.ГГГГ от сестры ей стало известно о том, что в доме разбиты два стеклопакета, из дома похищены спиртные напитки (Т 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО403 данных ею на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в 

<

адрес> к нее имеется жилой дом № с земельным участком. Домом и земельным участком активно пользуется в весенне–летний сезон, зимой в деревню приезжает два раза в месяц. Последний раз была в январские праздники, в город уехала ДД.ММ.ГГГГ, когда уезжала, то на ее и соседних участках все было в порядке. В ДД.ММ.ГГГГ года приехала на дачу в 

<

адрес>, все было в порядке. На участке ФИО404 увидела на снегу следы обуви, разбитое стекло в оконном проеме. Сразу сообщила в полицию (Т. 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО405 данных ею на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в последние два года с ней живет младший сын ФИО406.. До этого он жил с женой ФИО407 и двумя несовершеннолетними дочерями ФИО408 и ФИО409. Потом Илья стал выпивать, начались конфликты в семье. Через некоторое время ФИО410 стал пить запоями, и с женой они разъехались. С того времени сын живет с ней, но когда у него случается очередной запой, его выгоняет из дома, так как небезопасно оставлять в квартире. Где живет ФИО411 в это время, не знает. Сын может уехать на их дачу по адресу 

<

адрес>. По документам дача принадлежит ей и чаще всего пользуюсь она. На входной двери в дом установлен кодовый замок, поэтому ФИО412 может в любое время приехать на дачу и жить. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО413 залезал в дачные дома в 

<

адрес>, откуда похищал спиртные напитки, если их находил в домах. Других подробностей не знает. Сам ФИО414 ей вообще ничего не рассказывал (Т. 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО415 данных ею на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что она живет в 

<

адрес> и работает продавцом в продуктовом магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу 

<

адрес>. График работы: два дня работает, два – отдыхает. ДД.ММ.ГГГГ, более точную дату назвать не может, в магазин пришел мужчина, который до этого иногда заходил в магазин. Мужчина покупал сигареты, лапшу быстрого приготовления. ДД.ММ.ГГГГ этот мужчина пришел покупать пачку сигарет и бутылку водки объемом 0,25 мл.. Расплачивался он за эту покупку мелочью. У него было много монет разного номинала по 2, 5, 10 руб.. Она это запомнила, потому что подумала, что у мужчины мелочь из копилки. Через некоторое время в магазин приехали сотрудники полиции и стали спрашивать, не расплачивался ли кто-то за покупки мелочью. Им рассказала о странном покупателе. Имя и фамилию мужчины на тот момент не знала, поэтому только описала его, приходил с рюкзаком черного цвета. Потом ей стало известно, что это ФИО33, который совершил кражи из дачных домов в 

<

адрес> и 

<

адрес> (Т. 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО417. данных ею на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в 

<

данные изъяты> около д. 

<

адрес> у их семьи имеется жилой дом № с земельным участком, собственником которых является ее мама ФИО418 Дом используют, как дачу. Они с матерью приезжают на дачу в весенне-летний сезон каждые выходные, летом мама живет постоянно, зимой приезжают редко. ДД.ММ.ГГГГ последний раз приезжали в начале ДД.ММ.ГГГГ, все было в порядке. ДД.ММ.ГГГГ днем приехали на дачу, чтобы скидать с теплицы снег. По приезду обнаружили, что в заборе изогнут металлический штакетник, на веранде дома справа от входной двери разбито стекло. В летней кухне тоже разбито стекло слева от входной двери. Обойдя дом, увидели, что в комнате разбито двойное стекло. Входная дверь в дом была закрыта, внутренний замок повреждений не имел. Все ценные вещи находились на своих местах, из дома ничего не похитили. Обращаться в полицию не стали, окна заколотили и уехали в город. ДД.ММ.ГГГГ в социальной сети «Вконтакте» в группе «

<

данные изъяты> прочитала информацию о том, что полицией задержан мужчина, который совершал кражи из дачных домов в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она с матерью снова поехали на дачу, тогда мама и позвонила в дежурную часть ОМВД России по Шекснинскому району и сообщила о проникновении в их дом. От следователя ей стало известно, что в дом проник ФИО33, который ей не знаком (Т. 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО419. данных ею на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в у 

<

адрес> у ее матери ФИО420. имеется жилой дом с земельным участком №. Мама в весенне-летний сезон живет на даче постоянно, зимой не приезжает. Она зимой может приехать в 

<

адрес> один раз проверить дом. В ДД.ММ.ГГГГ в социальной сети «Вконтакте» в группе «

<

данные изъяты>» она прочитала о том, что в некоторых домах, расположенных 

<

адрес> разбиты стекла, из части домов похищены спиртные напитки. Также были выложены фотографии домов с разбитыми стеклами. Их дома на фотографиях не было, но она решила съездить и проверить. ДД.ММ.ГГГГ поехала в 

<

адрес>. По приезду обнаружила, что в комнате дома разбито стекло, в летней кухне повреждена пластиковая рама, которую пытались отжать садовой лопаткой (лопатка лежала рядом в снегу), на веранде разбито стекло. Входная дверь и навесной замок повреждений не имели. Из-за большого количества снега зайти в дом не смогла, но через окно увидела, что в доме беспорядок, вещи разбросаны, на кухонном столе посуда и бутылки из-под спиртных напитков. В полицию обращаться не стала, так как собственник дома ее мать, а не она. Заколотила окна пленкой и уехала в город. О случившемся рассказала маме. Знает, что позже та обратилась с заявлением по факту проникновения в дом и кражи спиртных напитков. Ей стало известно, что кражу совершил ФИО33, который является сыном мужа матери ФИО40 от первого брака (Т. 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО421. данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что у 

<

адрес> у их семьи имеется жилой дом с земельным участком №. Собственником этого имущества являлся его отец ФИО422 умерший ДД.ММ.ГГГГ. Мать ФИО423. одна вступает в права наследования на имущество после смерти отца. Семья использует дом, как дачу. Последний раз перед кражей он был на даче ДД.ММ.ГГГГ, чистил снег и проверял дом. Уехал из в тот же день около 19 часов, все было в порядке. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов снова приехал на дачный участок. По приезду увидел на снегу следы обуви. Когда подошел к дому, справа от входной двери увидел разбитый стеклопакет. Далее обошел дом и увидел, что с задней части дома в комнате разбит еще один стеклопакет. Позвонил в дежурную часть ОМВД России по Шекснинскому району, сообщил о случившемся. До приезда полиции в дом не заходил. Дом осмотрел вместе с сотрудниками полиции. Обстановка в доме была изменена, некоторые вещи были разбросаны на полу. Бытовая техника, электрические приборы и другие ценные вещи находились на своих местах. На кухне дверцы шкафов были открыты. При осмотре мансарды дома обнаружил, что похищены спиртные напитки: 2 трехлитровые банки с домашним вином, литровая банка с домашним спиртом, банка с домашним спиртом объемом 0,5 литра, из комнаты – машинка для стрижки и бритья марки «ФИО424 с насадкой, щеткой и расческой. Он занимается изготовлением домашних вин, настоек и других спиртосодержащих напитков, поэтому на даче всегда имеется спиртное. От следователя стало известно, что в дом проник ФИО33, который ему не знаком (

<

данные изъяты>).

Вина подсудимого в совершении преступлений, подтверждается также и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому поступило сообщение от ФИО425. о том, что в период с середины ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершено проникновение в д. 

<

адрес> (

<

данные изъяты>

заявлением ФИО426. от ДД.ММ.ГГГГ в котором он просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое в период с середины декабря по ДД.ММ.ГГГГ проникло в его дом 

<

адрес>, откуда похитило две бутылки водки марки «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен дом 

<

адрес>, на кухне газовая плита, над ней расположены деревянные полочки с одной, из которых похищены две бутылки водки марки «Пшеничная» объемом 0,5 л каждая, кессон открыт, хотя ранее со слов хозяина был закрыт, из него ничего не пропало, в ходе осмотра изъяты след обуви и молоток (

<

данные изъяты>

карточкой 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО427 сообщила о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путем разбития стекла в оконной раме было совершено проникновение в дом № в д. 

<

адрес> (Т. 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен дом 

<

адрес>, со слов ФИО428 одна рама была оторвана, находилась на снегу, открывающаяся створка правого окна разбита, на снегу имеются осколки стекла, на полу с левой стороны дивана обнаружен камень, обмотанный проволокой (Т. 

<

данные изъяты>);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен дом 

<

адрес>, в дровянике обнаружены пустые бутылки: 

<

данные изъяты> (Т. 

<

данные изъяты>);

рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому поступило сообщение от ФИО429 о том, что совершено проникновение в дом 

<

адрес>, разбито стекло в веранде (

<

данные изъяты>);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен дом 

<

адрес>, в крыльце дома крайнее правое стекло выбито, осколки лежат на земле и возле угла дома на улице, со слов ФИО430 стакан из под-пива стоял возле секции на подоконнике, где разбито стекло, а сейчас он стоит посередине, покрывало на кресле лежит не на своем месте, подушки лежат не так, как лежали ранее, в ходе осмотра изъяты след обуви и следы рук (Т. 

<

данные изъяты>);

карточкой КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой поступило сообщение от ФИО431 о том, что он приехал к себе на дачу в 

<

адрес> и обнаружил разбитое стекло и следы проникновения (Т. 

<

данные изъяты>);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен дачный участок № в 

<

адрес>, рама правого от двери окна открыта, стекло разбито, на раме обнаружен след материи, который изъят, в комнате беспорядок, на полу возле окна обнаружен след обуви, который изъят (Т

<

данные изъяты>);

карточкой КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО432. сообщила, о том, что разбито стекло в оконной раме дома № ул. 

<

адрес> в период с начала ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ничего из дома не похищено (

<

данные изъяты>

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен дом 

<

адрес>, в крыльце слева от входной двери находится стеклопакет, открывающаяся часть которого разбита, в комнате окно разбито, на полу осколки стекла, в ходе осмотра изъят след материи (Т

<

данные изъяты>

карточкой КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО433 сообщил, что обнаружил проникновение путем разбития стеклопакета в дачный дом 

<

адрес> из дома ничего не похищено (Т. 

<

данные изъяты>);

заявлением ФИО434. от ДД.ММ.ГГГГ в котором он просит привлечь к ответственности лицо, которое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проникло в дом 

<

адрес> путем разбития окна, из дома ничего не похищено (

<

данные изъяты>

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен дом 

<

адрес>, с левой стороны дома окно заколочено фанерой, ФИО435 пояснил, что оно было разбито, кто его разбил и проник в дом ему не известно, под окном осколки стекла, ФИО436 пояснил, что когда приехал ДД.ММ.ГГГГ то дверь была не закрыта, в комнате окно заколочено фанерой, в ходе осмотра изъят след материи (Т. 

<

данные изъяты>);

заявлением ФИО437 от ДД.ММ.ГГГГ в котором она просит привлечь к ответственности лицо, которое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путем разбития окна проникло в принадлежащий ей дом 

<

адрес>, из дома ничего не похищено (Т. 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен дом 

<

адрес>, в кухне правая рама окна, расположенного рядом с диваном, разбита, на внутренней поверхности рамы с разбитым стеклом обнаружен и изъят след материи (Т. 

<

данные изъяты>);

заявлением ФИО438. от ДД.ММ.ГГГГ в котором он просит привлечь к ответственности лицо, которое в период с начала ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путем разбития окна проникло в принадлежащий ему дом 

<

адрес>, откуда похитило переносной фонарь стоимостью 300 руб. (Т. 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен дом № 

<

адрес>, в кухне правая рама окна, расположенного рядом с диваном, разбита, на внутренней поверхности рамы с разбитым стеклом обнаружен и изъят след материи у забора перед домом на снегу обнаружен след подошвы обуви, который изъят (Т. 

<

данные изъяты>);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у ФИО33 изъят ручной фонарик черного цвета (Т. 

<

данные изъяты>);

карточкой КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО35 сообщила, что в период с конца ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, путем разбития оконного стекла совершило проникновение в дом расположенную по адресу: д. 

<

адрес> (Т. 

<

данные изъяты>);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен дом № в 

<

адрес>, в окне на веранде отсутствует одно стекло, рама окна имеет повреждения в виде сколов, отсутствуют ключи на ключнице, в окне дома отсутствует стекло, которое найдено в сугробе напротив дома, дверь в жилое помещение имеет повреждение с левой стороны выше ручки в виде вмятины, на диване подушки в беспорядочном положении, у дивана стоит обогреватель, лежит коврик, на нем банка пива, со слов ФИО35 в доме ее не было, под диваном пакет с бритвенными принадлежностями, которые не принадлежат хозяевам, на столе стоят открытая банка с огурцами, две пустые банки и графин, у дивана тарелка, под диваном тоже тарелка, у кухонного гарнитура пакет с очистками от картошки и бутылками, мешок с картошкой, на подоконнике банка с грибами, ФИО35 пояснила, что мешок с картошкой, банка с огурцами и банка с грибами ранее находились в кессоне, в кладовке поврежденный наполненный унитаз, ФИО35 пояснила, что унитаз был ранее новым и чистым, под столом в комнате бутылки из-под водки и банка, ФИО35 пояснила, съедена семенная картошка, соленые огурцы, в одной из комнат отсутствует стекло в окне (Т. 

<

данные изъяты>);

рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО33, совершил проникновение в домФИО439. в д. 

<

адрес> (

<

данные изъяты>);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен дом 

<

адрес>, ФИО440. указала на стеклопакет, который был разбит, с ее слов из дома ничего не похитили, в ДД.ММ.ГГГГ дом был голубого цвета (

<

данные изъяты>);

рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО33 совершил проникновение в дом ФИО441 в д. 

<

адрес> (

<

данные изъяты>);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен дом 

<

адрес>, ФИО442 указал на стеклопакет, который был разбит, с его слов из дома ничего не похитили (Т

<

данные изъяты>);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у ФИО33 изъят ручной фонарь марки «

<

данные изъяты> (Т. 

<

данные изъяты>);

карточкой КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой ФИО443. сообщила, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, путем разбития оконного стекла совершило проникновение в ее дом по адресу 

<

адрес> откуда похитило алкогольную продукцию (Т. 

<

данные изъяты>);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен дом № территория 

<

адрес>, в кухне стекло в левой створке окна разбито, створка немного приоткрыта к основанию фундамента, приставлен под наклоном обрезок доски, на поверхности кухонного гарнитура лежит монтажка, в ходе осмотра обнаружены и изъяты следы рук с холодильника, след материи с окна, срез ткани роль-штор с веществом темно-красного цвета, монтажка (Т. 

<

данные изъяты>);

карточкой КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО444 сообщил, что по адресу: 

<

адрес> проникли в дом №, в доме разбиты окна, имеются следы на снегу, в соседних домах так же разбиты окна, имеются следы проникновения (Т. 

<

данные изъяты>);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен дом № территория 

<

адрес>, к дому от дороги имеется заметенная цепочка следов, которая ведет в дом, обнаружено открытое окно, в снегу лежит москитная сетка, на стекле две царапины, на раме обнаружены следы рук, которые изъяты, так же изъят след материи, обнаруженный на раме, ФИО445 пояснил, что со второго этажа пропала монтажка, справа от входа на полу обнаружен и изъят след обуви (Т. 

<

данные изъяты>);

карточкой КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО446 сообщила, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путем разбития стекла в оконной раме совершено проникновение в ее дом по адресу 

<

адрес>, имеются следы проживания (Т. 

<

данные изъяты>);

заявлением ФИО447. от ДД.ММ.ГГГГ в котором она просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое в период с начала ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проникло в ее дом по адресу 

<

адрес> путем разбития окна (Т. 

<

данные изъяты>);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен дом 

<

адрес>, ближе к входной двери окно разбито, вдоль левой стены кровать, на которой обнаружены осколки оконного стекла, на тумбе при входе в жилую часть дома банка из-под пюре быстрого приготовления, на которой обнаружен и изъят след руки, в следующей комнате на кровати обнаружены матерчатые перчатки, которые изъяты, на бутылке с этикеткой «Бальзам Битнер», лежавшей у стола в комнате, обнаружен и изъят след материи (Т. 

<

данные изъяты>);

заявлением ФИО448 от ДД.ММ.ГГГГ в котором он просит привлечь к ответственности лицо, которое путем разбития окна проникло в его дом № (Т. 

<

данные изъяты>);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен дом 

<

адрес>, стекло в окне торца дома разбито, обнаружены и изъяты следы рук и материи, в комнате на полу снег (Т. 

<

данные изъяты>);

карточкой КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО449. сообщила, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо разбило окно и проникло в ее дом по адресу 

<

адрес>, а так же в дом соседа по адресу 

<

адрес> (Т. 

<

данные изъяты>);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен дом 

<

адрес>, в окне расположенном ближе к крыльцу разбито стекло, створка открыта, на полу возле окна осколки стекла, в кухне на столе пустая бутылка из-под рома 10 летней выдержки, в ходе осмотра изъяты след обуви, след рук, следы орудия взлома (Т. ФИО450);

заявлением ФИО451. от ДД.ММ.ГГГГ в котором он просит привлечь к ответственности лицо, которое проникло в его дачный дом 

<

адрес> (Т. 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен дом 

<

адрес>, в окне с северной стороны разбит стеклопакет, осколки которого как на полу в комнате, так и на снегу под окном, в кухне стол на котором находятся 4 бутылки из-под водки, 3 банки тушенки, 2 банки мясо кур, банки не вскрыты, в ходе осмотра изъяты следы рук и след материи с поврежденной оконной рамы (Т. 

<

данные изъяты>);

карточкой КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО452 сообщил, что в период времени с конца ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо путем разбития окна совершило проникновение в его дом по адресу 

<

адрес>, а так же в дом дачу соседа по адресу 

<

адрес> (Т. 

<

данные изъяты>);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен дом № 

<

адрес>, справа от входа в дом окно, стекло которого разбито, под окном обнаружен и изъят след подошвы обуви, на поверхности стола обнаружены и изъяты следы перчаток, на веранде обнаружена пустая бутылка из-под самогона, ФИО454 рассказал, что она хранилась в шкафу, в детской кроватке открытая шкатулка для шахмат с спичечным коробком внутри, ФИО453. пояснил, что из нее пропали шахматные фигуры (Т. 

<

данные изъяты>);

рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО455. совершил проникновение в д. № принадлежащий ФИО456 в д. 

<

адрес> (

<

данные изъяты>);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен дом № в д. 

<

адрес>, со слов ФИО457. в дом совершено проникновение путем разбития стекла в оконной раме на веранде, из дома ничего не пропало (Т. 

<

данные изъяты>);

рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому получены сведения о проникновении ФИО33 в жилой дом ФИО458 (Т

<

данные изъяты>);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен дом № в д. 

<

адрес>, одно из стекол окна кухни разбито, на полу под окном осколки стекла, в ходе осмотра изъят след материи поверхности окна (

<

данные изъяты>

заявлением ФИО459. от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО33 по факту незаконного проникновения в дачный дом на территории Вологодской области Шекснинского района ДД.ММ.ГГГГ (Т. 

<

данные изъяты>);

рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО33 совершил проникновение в дом №, принадлежащий ФИО460 в д. 

<

адрес>, откуда похитил спиртные напитки (Т. 

<

данные изъяты>);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен дом № в д. 

<

адрес>, у входа справа холодильник, в котором ранее находился алкоголь, слева шкаф, в котором также имелся алкоголь (Т. 

<

данные изъяты>);

карточкой КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО461. сообщила, что в период с конца ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершено проникновение в дом по адресу 

<

адрес>, разбито два окна, один стеклопакет отжат (Т. 

<

данные изъяты>);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен дом 

<

адрес>, окно со стороны дороги закрыто пленкой, ФИО462 пояснила, что оно было разбито, указала на окно с торца дома, которое было отжато, в окне около двери разбито стекло, на полу валяется куртка, окурок, который изъят, со стола изъята чайная ложка, в ведре обнаружены осколки разбитой чашки, на осколках обнаружены следы рук, которые изъяты, на полу у газовой плиты обнаружен след обуви, который изъят, на шкатулке на столе обнаружен след рук, изъят, около стола на полу обнаружена пустая бутылка с этикеткой «

<

данные изъяты> на которой обнаружен след материи, изъят, ФИО463 указала на шкаф в прихожей, из которого пропали бутылка с коньяком «Старейшина», бутылка виски «Grants», бутылка с этикеткой «Батион», в которой находился спирт 70 %, пустые бутылки обнаружены в доме (Т. 

<

данные изъяты>);

карточкой КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой ФИО464 сообщила, что в период ДД.ММ.ГГГГ путем разбития стекла в оконной раме было совершено проникновение в дачный дом ее матери ФИО465 по адресу: 

<

адрес> из дома ничего не похищено (Т. 

<

данные изъяты>

заявлением ФИО466. от ДД.ММ.ГГГГ в котором она просит привлечь к ответственности лицо, которое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проникло в ее дачный дом 

<

адрес> (Т. 

<

данные изъяты>);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен дом № в д. 

<

адрес>, одно из окон веранды разбито, на полу под разбитым окном осколки стекла, в жилом помещении стекло разбито в двух рамах, на полу под окном осколки стекла, стекло в окне на кухне разбито (Т. 

<

данные изъяты>);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен дом № 

<

адрес>, на веранде справой стороны разбито окно, на веранде стоит шкаф, в котором находятся продукты питания и алкоголь, откуда было похищено 6 бутылок водки «Великоустюгская», при входе в жилую часть с правой стороны разбито окно на веранду, на полу осколки разбитого стекла (Т. 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен дом 

<

адрес>, слева от входа рама без стекла, которое было разбито в момент проникновения (Т. 

<

данные изъяты>);

копией свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО467 принадлежит жилой дом по адресу 

<

адрес> (Т. 

<

данные изъяты>

копией свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО468., принадлежит земельный участок по адресу 

<

адрес> (Т. 

<

данные изъяты>);

копией свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО469 принадлежит садовый домик по адресу 

<

адрес> 4 (

<

данные изъяты>);

копией свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО470 принадлежит ? доля жилого дома по адресу 

<

адрес> (Т. 

<

данные изъяты>);

копией свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО471. имеет в собственности 1/3 долю жилого дома 

<

адрес>, другие правообладатели по 1/3 доле каждый ФИО472 и ФИО473 (Т. 

<

данные изъяты>

копией свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО474. принадлежит дом по адресу 

<

адрес> (Т. 

<

данные изъяты>);

копий выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО475. принадлежит земельный участок по адресу ДД.ММ.ГГГГ (Т. 

<

данные изъяты>);

копией свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО476. принадлежит жилое строение по адресу 

<

адрес> (Т. 

<

данные изъяты>);

копией выписки из ЕГРН, согласно которой жилой дом по адресу 

<

адрес> находится в совместной долевой собственности ФИО477 и ФИО478 (

<

данные изъяты>);

копией свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО479 принадлежит садовый дом по адресу 

<

адрес> (Т. 

<

данные изъяты>

копией свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому жилой дом по адресу ДД.ММ.ГГГГ находится в собственности ФИО480. (Т

<

данные изъяты>

копией свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО481 принадлежит земельный участок по адресу 

<

адрес> (Т. 

<

данные изъяты>

протоколом проверки показаний ФИО33 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому ФИО33 рассказал и показал в какие дома и как он проникал в д

<

адрес> что и где взял, в том числе указал на дома, о проникновении в которые не было известно сотрудникам полиции (Т. 

<

данные изъяты>);

копией выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО482 принадлежит жилой дом по адресу 

<

адрес> (Т. 

<

данные изъяты>);

копией свидетельства на право собственности на землю №, согласно которому ФИО483. принадлежит участок земли в 

<

адрес> (Т. 

<

данные изъяты>

копией свидетельства о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ серия №, согласно которому ФИО484 является наследником на земельный участок по адресу 

<

адрес> и жилое строение на нем (Т. 

<

данные изъяты>);

копией выписки из ЕГРН, согласно которой земельный участок по адресу 

<

адрес>, находится в собственности ФИО485 (Т. 

<

данные изъяты>);

копией техпаспорта на жилой дом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО486 принадлежит жилой дом по адресу ДД.ММ.ГГГГ (Т. 

<

данные изъяты>);

копией свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО487. принадлежит дом по адресу 

<

адрес> (Т. 

<

данные изъяты>

копией свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому жилое строение по адресу 

<

адрес> находится в собственности ФИО488. (Т

<

данные изъяты>);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены молоток с металлической рукояткой из металла серого цвета, рукоять диаметром 16 мм, длина молотка 305 мм, имеются следы коррозии (Т. 

<

данные изъяты>);

копией выписки из ЕГРН, согласно которой земельный участок по адресу 

<

адрес> находится в собственности ФИО489. (Т. 

<

данные изъяты>);

копией свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО490 принадлежит садовый домик по адресу 

<

адрес> (Т. 

<

данные изъяты>;

копией свидетельства о праве собственности на землю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому земельный участок по адресу 

<

адрес> находится в собственности ФИО491 (Т. 

<

данные изъяты>

копией выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО492. принадлежит садовый дом по адресу 

<

адрес> (Т. 

<

данные изъяты>);

копией свидетельства на право собственности на землю №, согласно которому ФИО493 принадлежит садовый участок 

<

адрес> (Т. 

<

данные изъяты>);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след обуви, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> мог быть оставлен подошвой обуви на левую ногу ФИО33 (

<

данные изъяты>);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому согласно которого два следа подошвы обуви, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по факту покушения на кражу имущества ФИО494 могли быть оставлены подошвами обуви ФИО33 (Т. 

<

данные изъяты>);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого след обуви, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, оставлен обувью на правую ногу ФИО33 (Т

<

данные изъяты>

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след подошвы обуви, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, оставлен подошвами обуви ФИО33 (Т. 

<

данные изъяты>);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след пальца руки, изъятый в ходе ОМП по факту кражи имущества ФИО495. оставлен ФИО33 (Т. 

<

данные изъяты>);

а так же всеми материалами уголовного дела в совокупности.

По заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО33 страдал во время совершения инкриминируемых ему деяний и страдает в настоящее время синдромом зависимости от алкоголя, средняя стадия, активная зависимость, степень имеющегося расстройства выражена не столь значительно и не лишала его во время совершения инкриминируемых ему деяний в полной мере возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (Т. 

<

данные изъяты>).

Принимая во внимание данное экспертное заключение и поведение ФИО33 в ходе предварительного расследования и в судебных заседаниях, суд считает его в отношении инкриминируемых ему деяний вменяемым.

Органами предварительного следствия действия ФИО33 квалифицированы по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 139 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Государственный обвинитель в судебном заседании поддержал указанную квалификацию.

Квалификацию действий ФИО33 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище суд считает правильной, так как в судебном заседании установлено, что он в один из дней в конце ДД.ММ.ГГГГ путем разбития стекла, через оконный проем, незаконно проник вжилой дом по адресу 

<

адрес>, откуда похитил принадлежащее ФИО496 имущество на сумму 500 руб.. Похищенным имуществом ФИО33 распорядился по своему усмотрению. 

Квалификацию действий ФИО33 по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу с незаконным проникновением в жилище суд считает правильной, так как в судебном заседании установлено, что в один из дней в ДД.ММ.ГГГГ года он путем разбития стекла, через оконный проем, незаконно проник в жилой дом по адресу 

<

адрес> принадлежащий ФИО497., однако, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО33 не обнаружил в доме необходимых для себя спиртных напитков, которые хотел похитить. При доведении им своих преступных действий до конца потерпевшему мог быть причинен материальный ущерб.

Квалификацию действий ФИО33 по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу с незаконным проникновением в жилище суд считает правильной, так как в судебном заседании установлено, что в один из дней в ДД.ММ.ГГГГ он путем разбития стекла, через оконный проем, незаконно проник в жилой дом адресу 

<

адрес>, принадлежащий ФИО498 однако, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО33 не обнаружил в доме необходимых для себя спиртных напитков, которые хотел похитить. При доведении им своих преступных действий до конца потерпевшей мог быть причинен материальный ущерб.

Квалификацию действий ФИО33 по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу с незаконным проникновением в жилище суд считает правильной, так как в судебном заседании установлено, что в один из дней в ДД.ММ.ГГГГ он путем разбития стекла, через оконный проем, незаконно проник в жилой дом по адресу 

<

адрес>, принадлежащий ФИО499 однако, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО33 не обнаружил в доме необходимых для себя спиртных напитков, которые хотел похитить. При доведении им своих преступных действий до конца потерпевшей ФИО500 мог быть причинен материальный ущерб.

Квалификацию действий ФИО33 по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу с незаконным проникновением в жилище суд считает правильной, так как в судебном заседании установлено, что в один из дней в начале ДД.ММ.ГГГГ он путем разбития стекла, через оконный проем, незаконно проник в жилой дом по адресу 

<

адрес>, принадлежащий ФИО501 однако, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО33 не обнаружил в доме необходимых для себя спиртных напитков, которые хотел похитить. При доведении им своих преступных действий до конца потерпевшему ФИО502 мог быть причинен материальный ущерб.

Квалификацию действий ФИО33 по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу с незаконным проникновением в жилище суд считает правильной, так как в судебном заседании установлено, что в один из дней в конце ноября 2023 года он путем разбития стекла, через оконный проем, незаконно проник в жилой дом по адресу 

<

адрес>, принадлежащий на праве общей долевой собственности ФИО503 однако, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО33 не обнаружил в доме необходимых для себя спиртных напитков, которые хотел похитить. При доведении им своих преступных действий до конца потерпевшей мог быть причинен материальный ущерб.

Квалификацию действий ФИО33 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище суд считает правильной, так как в судебном заседании установлено, что он в один из дней в конце ДД.ММ.ГГГГ путем разбития стекла, через оконный проем, незаконно проник в жилой дом по адресу 

<

адрес> откуда похитил принадлежащее ФИО504. имущество на сумму 13 000 руб.. Похищенным имуществом ФИО33 распорядился по своему усмотрению.

Квалификацию действий ФИО33 по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу с незаконным проникновением в жилище суд считает правильной, так как в судебном заседании установлено, что в один из дней в ДД.ММ.ГГГГ года он путем разбития стекла, через оконный проем, незаконно проник в жилой дом по адресу 

<

адрес>, принадлежащий ФИО505 однако, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО33 не обнаружил в доме необходимых для себя спиртных напитков, которые хотел похитить. При доведении им своих преступных действий до конца потерпевшей мог быть причинен материальный ущерб.

Квалификацию действий ФИО33 по ч. 1 ст. 139 УК РФ как нарушение неприкосновенности жилища, то есть незаконное проникновение в жилище, совершенное против воли проживающего в нем лица, считает правильной, так как в судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ он путем разбития стекла, через оконный проем, незаконно проник в жилой дом по адресу 

<

адрес>, против воли и согласия собственника ФИО506., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, ФИО33 проживал в доме ФИО507. 5 дней, пользовался личными вещами и имуществом, принадлежащим ФИО508

Квалификацию действий ФИО33 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище суд считает правильной, так как в судебном заседании установлено, что он в один из дней в середине ДД.ММ.ГГГГ путем разбития стекла, через оконный проем, незаконно проник в жилой дом по адресу 

<

адрес>, откуда похитил принадлежащее ФИО509. имущество на сумму 3 000 руб. Похищенным имуществом ФИО33 распорядился по своему усмотрению.

Квалификацию действий ФИО33 по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу с незаконным проникновением в жилище суд считает правильной, так как в судебном заседании установлено, что в один из дней в середине декабря ДД.ММ.ГГГГ он путем разбития стекла, через оконный проем, незаконно проник в жилой дом по адресу 

<

адрес>, принадлежащий ФИО510., однако, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО33 не обнаружил в доме необходимых для себя спиртных напитков, которые хотел похитить. При доведении им своих преступных действий до конца потерпевшей ФИО511 мог быть причинен материальный ущерб.

Квалификацию действий ФИО33 по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу с незаконным проникновением в жилище суд считает правильной, так как в судебном заседании установлено, что в один из дней в середине ДД.ММ.ГГГГ он путем разбития стекла, через оконный проем, незаконно проник в жилой дом по адресу 

<

адрес>, принадлежащий ФИО512 однако, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО33 не обнаружил в доме необходимых для себя спиртных напитков, которые хотел похитить. При доведении им своих преступных действий до конца потерпевшей мог быть причинен материальный ущерб.

Квалификацию действий ФИО33 по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу с незаконным проникновением в жилище суд считает правильной, так как в судебном заседании установлено, что в один из дней в середине ДД.ММ.ГГГГ он путем разбития стекла, через оконный проем, незаконно проник в жилой дом по адресу 

<

адрес> принадлежащий ФИО513 однако, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО33 не обнаружил в доме необходимых для себя спиртных напитков, которые хотел похитить. При доведении им своих преступных действий до конца потерпевшей мог быть причинен материальный ущерб.

Квалификацию действий ФИО33 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище суд считает правильной, так как в судебном заседании установлено, что он в один из дней в середине ДД.ММ.ГГГГ путем разбития стекла, через оконный проем, незаконно проник в жилой дом по адресу 

<

адрес>, откуда похитил принадлежащее ФИО514 имущество на сумму 2 100 руб. Похищенным имуществом ФИО33 распорядился по своему усмотрению.

Квалификацию действий ФИО33 по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу с незаконным проникновением в жилище суд считает правильной, так как в судебном заседании установлено, что в один из дней в конце декабря 2023 года он путем разбития стекла, через оконный проем, незаконно проник в жилой дом по адресу 

<

адрес>, принадлежащий ФИО515., однако, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО33 не обнаружил в доме необходимых для себя спиртных напитков, которые хотел похитить. При доведении им своих преступных действий до конца потерпевшей мог быть причинен материальный ущерб.

Квалификацию действий ФИО33 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище суд считает правильной, так как в судебном заседании установлено, что он в один из дней в конце ДД.ММ.ГГГГ путем разбития стекла, через оконный проем, незаконно проник в жилой дом по адресу 

<

адрес>, откуда похитил принадлежащее ФИО516. имущество на сумму 300 руб. Похищенным имуществом ФИО33 распорядился по своему усмотрению.

Квалификацию действий ФИО33 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище суд считает правильной, так как в судебном заседании установлено, что он в один из дней в конце ДД.ММ.ГГГГ путем разбития стекла, через оконный проем, незаконно проник в жилой дом по адресу 

<

адрес>, откуда похитил принадлежащее ФИО517 имущество на сумму 2 700 руб. Похищенным имуществом ФИО33 распорядился по своему усмотрению.

Квалификацию действий ФИО33 по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу с незаконным проникновением в жилище суд считает правильной, так как в судебном заседании установлено, что в один из дней в конце ДД.ММ.ГГГГ года он путем разбития стекла, через оконный проем, незаконно проник в жилой дом по адресу 

<

адрес>, принадлежащий ФИО518 однако, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО33 не обнаружил в доме необходимых для себя спиртных напитков, которые хотел похитить. При доведении им своих преступных действий до конца потерпевшей мог быть причинен материальный ущерб.

Квалификацию действий ФИО33 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище суд считает правильной, так как в судебном заседании установлено, что он в один из дней в ДД.ММ.ГГГГ путем разбития стекла, через оконный проем, незаконно проник в жилой дом по адресу 

<

адрес>, откуда похитил принадлежащее ФИО519 имущество на сумму 2 000 руб. Похищенным имуществом ФИО33 распорядился по своему усмотрению.

Квалификацию действий ФИО33 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище суд считает правильной, так как в судебном заседании установлено, что он в один из дней в конце ДД.ММ.ГГГГ путем разбития стекла, через оконный проем, незаконно проник в жилой дом по адресу 

<

адрес>, откуда похитил принадлежащее ФИО520. имущество на сумму 600 руб. Похищенным имуществом ФИО33 распорядился по своему усмотрению.

Квалификацию действий ФИО33 по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу с незаконным проникновением в жилище суд считает правильной, так как в судебном заседании установлено, что в один из дней в конце ДД.ММ.ГГГГ года он путем разбития стекла, через оконный проем, незаконно проник в жилой дом по адресу 

<

адрес>, принадлежащий ФИО521., однако, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО33 не обнаружил в доме необходимых для себя спиртных напитков, которые хотел похитить. При доведении им своих преступных действий до конца потерпевшему мог быть причинен материальный ущерб.

Квалификацию действий ФИО33 по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу с незаконным проникновением в жилище суд считает правильной, так как в судебном заседании установлено, что в один из дней в конце ДД.ММ.ГГГГ года он путем разбития стекла, через оконный проем, незаконно проник в жилой дом по адресу 

<

адрес>, принадлежащий ФИО522 однако, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО33 не обнаружил в доме необходимых для себя спиртных напитков, которые хотел похитить. При доведении им своих преступных действий до конца потерпевшей мог быть причинен материальный ущерб.

Квалификацию действий ФИО33 по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу с незаконным проникновением в жилище суд считает правильной, так как в судебном заседании установлено, что в один из дней в ДД.ММ.ГГГГ года он путем разбития стекла, через оконный проем, незаконно проник в жилой дом по адресу 

<

адрес>, принадлежащий ФИО523 однако, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО33 не обнаружил в доме необходимых для себя спиртных напитков, которые хотел похитить. При доведении им своих преступных действий до конца потерпевшему мог быть причинен материальный ущерб.

Квалификацию действий ФИО33 по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу с незаконным проникновением в жилище суд считает правильной, так как в судебном заседании установлено, что в один из дней в конце ДД.ММ.ГГГГ года он путем разбития стекла, через оконный проем, незаконно проник в жилой дом по адресу 

<

адрес>, принадлежащий ФИО524., однако, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО33 не обнаружил в доме необходимых для себя спиртных напитков, которые хотел похитить. При доведении им своих преступных действий до конца потерпевшей мог быть причинен материальный ущерб.

Квалификацию действий ФИО33 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище суд считает правильной, так как в судебном заседании установлено, что он в один из дней в конце ДД.ММ.ГГГГ путем разбития стекла, через оконный проем, незаконно проник в жилой дом по адресу 

<

адрес>, откуда похитил принадлежащее ФИО525. имущество на сумму 15 600 руб. Похищенным имуществом ФИО33 распорядился по своему усмотрению.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО33 не судим, совершил 24 тяжких преступления и преступление небольшой тяжести, участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется удовлетворительно, официально не работает, по предыдущему месту работы характеризовался положительно, на учете у врача психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО33 по всем эпизодам преступлений полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие двоих несовершеннолетних детей, состояние здоровья. По преступлениям в отношении ФИО526, ФИО527., ФИО528 ФИО529 ФИО530 ФИО531, ФИО532., ФИО533 ФИО534., ФИО535 и ФИО536 явки с повинной. По преступлениям в отношении ФИО537., ФИО538 ФИО539. частичное возмещение ущерба. 

Признательные показания, данные ФИО33 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в ходе объяснений (Т. 

<

данные изъяты> в ходе его допросов как подозреваемого (Т. 

<

данные изъяты>), ДД.ММ.ГГГГ в ходе проверки его показаний на месте (Т

<

данные изъяты>) суд расценивает как явки с повинной по всем остальным преступлениям и признает их в качестве обстоятельств, смягчающих наказание по соответствующим эпизодам. 

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, личности подсудимого, а также обстоятельств смягчающих наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО33 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы невозможно и оснований для ст. 73 УК РФ не имеется. Достижение целей уголовного наказания при назначении ФИО33 более мягкого вида наказания, чем лишение свободы с учетом общественной опасности и установленных обстоятельств дела суд считает невозможным.

Вместе с тем суд не считает необходимым назначать ФИО33 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения правил ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, по делу не установлено.

При назначении наказания судом применены правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом личности подсудимого и обстоятельств дела суд приходит к выводу о том, что оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Поскольку преступления ФИО33 совершены до вынесения приговора от ДД.ММ.ГГГГ, суд при назначении наказания применяет правила ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Вместе с тем с учетом данных о личности подсудимого, совершившего тяжкие преступления впервые, наличия совокупности обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствия отягчающих обстоятельств, отношение подсудимого к содеянному, его трудоспособный возраст, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и полагает возможным заменить подсудимому наказание в виде лишения свободы на наказание в виде принудительных работ, в соответствии с положениями ст. 53.1 УК РФ. Оснований предусмотренных ч. 7 ст. 53.1 УК РФ, препятствующих назначению ФИО33 наказания в виде принудительных работ судом не установлено.

Суд считает возможным на основании ч. 1 ст. 60.2 УИК РФ возложить на ФИО33 обязанность самостоятельно следовать к месту отбывания наказания в виде принудительных работ, и учитывая изложенное, ранее избранную меру пресечения в виде заключения под стражу необходимо на период апелляционного обжалования изменить осужденному на подписку о невыезде, освободить его из-под стражи в зале суда, зачесть в срок отбытия наказания согласно ч. 3 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей из расчета 1 день содержания под стражей за 2 дня принудительных работ.

В период предварительного следствия были заявлены иски потерпевшими ФИО540 на сумму 10 000 руб., ФИО541. на сумму 5 000 руб., ФИО542. на сумму 500 руб., ФИО543 на сумму 1 500 руб., ФИО544 на сумму 3 718 руб., ФИО545. на сумму 2 500 руб., ФИО546 сумму 10 000 руб., ФИО547 на сумму 6 000 руб., ФИО548 на сумму 3 000 руб., ФИО549 на сумму 16 900 руб., ФИО550 на сумму 1 600 руб., ФИО551 на сумму 6 000 руб. 

ФИО33 в судебном заседании исковые требования признал и выразил согласие на их удовлетворение.

Суд считает заявленные исковые требования потерпевших обоснованными, законными и подлежащими удовлетворению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО33 виновным в совершении преступлений предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 139 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФи назначить по ним наказание:

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – 2 года 6 месяцев лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ –1 год 6 месяцев лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ –1 год 6 месяцев лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ –1 год 6 месяцев лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – 1 год 6 месяцев лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ –1 год 6 месяцев лишения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ –2 года 6 месяцев лишения свободы 

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - 1 год 6 месяцев лишения свободы;

по ч. 1 ст. 139 УК РФ – 8 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 5% ежемесячно в доход государства;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ –2 года 6 месяцев лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ –1 год 6 месяцев лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ –1 год 6 месяцев лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ –1 год 6 месяцев лишения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ –2 года 6 месяцев лишения свободы

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ -1 год 6 месяцев лишения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ –2 года 6 месяцев лишения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ –2 года 6 месяцев лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ –1 год 6 месяцев лишения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ –2 года 6 месяцев лишения свободы

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ –2 года 6 месяцев лишения свободы

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ –1 год 6 месяцев лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ –1 год 6 месяцев лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ –1 год 6 месяцев лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ –1 год 6 месяцев лишения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ –2 года 6 месяцев лишения свободы

Согласно ч. 3 ст. 69 УК РФ и с применением п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ назначить ФИО33 по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 11 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ путём частичного сложения назначенного наказания не отбытого наказания по приговору мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 19 от ДД.ММ.ГГГГ, по совокупности преступлений, назначить ФИО33 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 4 лет 11 месяцев 10дней.

В соответствие с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ назначенное ФИО33 наказание в виде 4 лет 11 месяцев 10 дней лишения свободы заменить на наказание в виде принудительных работ сроком на 4 года 11 месяцев 10 дней с удержанием из заработной платы осужденного 10 % в доход государства.

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде, из-под стражи освободить в зале суда.

К месту отбывания наказания ФИО33 следовать за счет государства самостоятельно в порядке, установленном ст. 60.2 УИК РФ, для чего в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу явиться в территориальный орган уголовно-исполнительной системы по месту жительства для получения предписания.

Срок отбывания наказания ФИО33 исчислять с дня прибытия в исправительный центр.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО33 согласно ч. 3 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с 29.01.2024 по 04.10.2024 из расчета 1 день содержания под стражей за 2 дня принудительных работ.

ФИО33 разъяснить, что согласно ч. 4, 5 ст. 60.2 УИК РФ в случае его уклонения от получения предписания, или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок осужденный объявляется в розыск о подлежит задержанию на срок до 48 часов, который может быть продлен судом до 30 суток, после чего суд в соответствие со ст. 397 УПК РФ принимает решение о заключении осужденного под стражу и замене принудительных работ лишением свободы.

Взыскать с ФИО33 в пользу ФИО555 в возмещение ущерба от хищения 10 000 руб., в пользу ФИО556 в возмещение ущерба от хищения 5 000 руб., в пользу ФИО557 в возмещение ущерба от хищения 500 руб., в пользу ФИО558 в возмещение ущерба от хищения 1 500 руб., в пользу ФИО559 в возмещение ущерба от хищения 3 718 руб., в пользу ФИО560 в возмещение ущерба от хищения 2 500 руб., в пользу ФИО561 в возмещение ущерба от хищения 10 000 руб., в пользу ФИО562 в возмещение ущерба от хищения 6 000 руб., в пользу ФИО563 в возмещение ущерба от хищения 3 000 руб., в пользу ФИО564 в возмещение ущерба от хищения 16 900 руб., в пользу ФИО565 в возмещение ущерба от хищения 1 600 руб., в пользу ФИО566 в возмещение ущерба от хищения 6 000 руб.,

Вещественные доказательства, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России «Шекснинский», уничтожить;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Шекснинский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

Судья Потапов К.А.